
Mūsų Šiandieninis Obalsis: 

Sunaikinimas Fašizmo! VULItflS Visokia pagelba

Kovojantiem Hitlerizmą!

VOLUME XXII, NO. 236. ANTRADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 7 D., 1941 M. 3116 SQUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI

KASDIENA... VOKIEČIAI ATSTUMTI ATGAL DAR 21 MYLIA
Apie Laisves v
Anglų Kunigai 
Jau Skundžias 
Ar Nepatars

Mrs. Eleanor Roosevelt, Pre
zidento žmona, pripažysta, jog 
Sovietų kons
titucija, kaip ir 
Amerikos, už
tikrina religinę 
laisvę, duoda 
žmonėms tei
sių valdžioje 
dalyvauti, lik 
ji mano, kad ne visa tai prak
tikuojama Sovietuose.

Ji netvirtina—sako, matomai 
taip yra.

—o—
Ant to galima argumentuoti. 

Net pati Prezidento žmona ne
tvirtina, kad konstitucinės tei
sės ten nepraktikuojamos.

Kita, ne visur ir ne visuomet 
konstitucinės garantijos vykdo
ma iki raidei.

—o—
Kuomet Amerikoje tūli dva

siškiai šūkauja, ragina prez. 
Rooseveltų reikalauti religinių 
laisvių Sovietuose, Anglikonų 
Bažnyčios galva, Canterburio 
archivyskūpas, sako, anglai tu
ri didžiuotis turėdami lokių tal
kininkę kaip SSSR. Ji narsiai 
ir ištvermingai kariauja visos 
žmonijos priešų—hitlerizmą.

Anglijos dvasiškiai arčiau na
cių, jie geriau jaučia pavojų.

—o—
Ko tūli kunigai ir reakcinin- 

kaf-nori iš SSSR, tai ne daugiau 
religinės laisvės, nes laisvę tiky
bai jie ten turi, bet privilegijų 
turtus turėti.

SSSR nevaržo laisvės tikėti, 
melstis, tik neleidžiama turėti 
turtų. '

Olokar Klapka buvo Pragos 
miesto majoru. Jis majoravo 
naciams valdant čeki jų, bet jis 
jau sušaudytas.

Nuteistas miriop ir los šalies 
premieras Alois Elias.

Jų nusikaltimas yra tas, kad 
jie nepajėgė numalšinti čekų 
judėjimų prieš nacius.

—o—
Ir “Sandara” jau supyko, kad 

naciai kolonizuoja Lieluvų—ap
gyvendina vokiečius, iškelia lie
tuvius.

Tai kaip greit apsidžiaugė 
Lietuvos “išlaisvinimu.”

—oi—
Maskvos laikraštis “Izvicsli- 

ja” rašo, kad Lietuvoje smarkiai 
veikia partizanai.

Nebus nuostabu, jei Kubiliū
nas ir Ancevičius bus pasiųsti 
paskui Klapkų ir Eliasų.

Ir žymių tautininkų žmonos 
Kaune sugrūsta j Geto, kur iš
skirti ir subugdyti žydai. Sten- 
celio, Vilimo ir kilų žmonos ten 
pasiųstos, nes jos esu “žydiškos 
kilmės.”

štai kaip Lietuva “išlaisvinta.”
O “Naujienos” ir “Draugas” 

vis deda Hitlerio agento Ancevi- 
čiaus raštus, kur naciai baltina
mi.

—o—
George Sylvester Viereck areš

tuotas dėlto, kad skleidė nacių 
propagandų naužsircgislravęs 
Vokietijos agentu.

Kas iš lietuvių gauna Hitle
rio agento Ancevičiaus propa
gandų ir kitiems paskleidžia, ir
gi turėtų būti užsiregistravę, ar
ba jie laužo įstatymų.

Ar nepatirs kas nors to?
V. Andrulis.

MASKVA, spalių 6.—Lietuvos 
žmonės griežtai kovoja prieš 
nacius ir atsimoka jiems tuo 
patim, sistematingai puldinėda
mi nacių armijos dalinius ir na
cių virš.’ninkus prie kiekvienos 
progos, sako slapti pranešimai 
iš Lietuvos laikraščiui “Izvesti- 
ja”.

Užėmus naciams Lieluvų, 
tuojau buvo grąžinta žemės 
dvarininkams. Visi naujai ga
vę žemės, turėjo jos atsisakyti— 
varu iš jų atimta. Nevykdanti 
nacių įsakymų klusniai buvo 
žiauriai baudžiami.

Hitlerio atsiųstas Lietuvai 
valdonas von Rentlen žiauriai 
elgiasi su Lietuvos gyventojais. 
Tas dar paaštrino Lietuvos žmo
nių atsinešiinų. Susidarė būriai 
partizanų miškuose ir kur lik 
galima prisislėpti. Prasidėjo sa
botažas, naikinimas, puldinėji
mas nacių.

Susirėmimai įvykę Vilniuje, 
Šiauliuose, Kaune ir Rokiškyje. 
Lietuvių pasipriešinimas ypač 
padidėjo po masinių areštų.

Apie 300 šeimų kų pirmiaus 
visai žemės neturėjo ir gavo jos 
prie tarybinės valdžios, ypač 
nukentėjo nuo nacių. Joms ne
tik žemė atimta, bet daugelis 
žmonių įtaria komunistais ir su
grusta į kalėjimus.

Daugelis moterų ir vaikų su
imta “užstatant” už vyrus, ku
rie pasitraukė iš Lietuvos, ir ku
rie veikė tarybinėj Lietuvos val
džioj.

Bet Lietuvos žmonės nepasi
duoda galvas nulenkę. Nežiū
rint teroro, jie kovoja prieš na
cius.

Kovotojai net liek įsidrąsino, 
kad rugsėjo 5 dienų didelis par
tizanų būrys užpuolė nacių 
maisto sandėlį, sumušė ir nu
ginklavo sargyba, pasiėmė kas 
galima, o kit-kų visų sunaikino 
padegdami sandėlį.

Kitų naktį partizanai nuskan
dino nacių laivų su kareiviais 
Nemune.

Šiauliuose partizanai sunaiki
no elektros gamybos įmones ir 
automobilių taisymo dirbtuvė
lę, kad pakenkus nacių armijai.

Ant kelio iš Ukmergės į Jo
navą partizanai užpuolė būrį 

| nacių, kurie varėsi iš žmonių 
atimtus galvijus, sumušė nacius 
ir grąžino galvijus žmonėms.

Palangoj naciai sudegino vai
kų sveikatos rezortą ir apiplėšė 
visų miestukų. Partizanai už tai 
jiems atsimokėjo. Vienų rytą 
ant kelio iš Palangos į Kretingą 
rasta eilė lavonų vokiečių fašis
tų.

Lietuvoje partizanų veikimas 
ypač pakilo, sako “Izvestijų” 
pranešimai, kai pasireiškė dide
lės kovos Čekoslovakijoj, Jugo
slavijoj ir kitur.

Lietuvos Žmonės Vi
sais Budais Kovoja 

Prieš Nacius
Partizanų Būriai Sistematingai Puldinėja 

Vokiečius; Keršija už Nuožmų Elgesį ir 
Atimtas Žemes ir Kitus Turtus

(Pronaciški šaltiniai praneša, 
jog Lietuvoje ir žymių tautinin
kų žmonos, kurios buvę “žydų 
kilmės” sudėtos sykiu su žydais 
į Geto.

Atskirta nuo jų šeimų ir su
grusta su žydais žmonos advo
kato Vilimo, teisėjo Balbacho, 
buvusio vidaus reikalų ministe- 
rio Broniaus Stencelio. ’

Lietuvos žymiausio rašytojo 
Vinco Krėvės - Mickevičiaus 
žmona irgi padėta į Geto. Kas 
atsitiko su Mickevičium, kol kas 
nėra žinių.

Iš to ardymo šeimų ir grūdi
nio į Geto “žydų kilmės” mote
ris matome, kad Lietuvoje pra
sideda tas pats, kas dėjosi ir de
dasi Lenkijoj, Čekoslovakijoje 
ir kitose naciais okupuotose ša
lyse—naciai terioja, smaugia 
žmones).

Japonija Numažino Šilko 
Produkciją Per Pusę

Tokio, spalių 6. — Nukirtus 
eksportą Amerikon, Japonijos 
šilko rinka liek sumažėjo, kad 
tenka produkciją mažinti per 
pusę, nes kitaip šilkas visai nu
puls, nupigs.

Dedama pastangos daugiau 
šilko namie naudoti, bet žmo
nės per biedni daug supirkti.

Hitleris Y ra Didžiau
sia Bedievybe, Rei
kia Jis Sumušti

New York, spalių 6.—Kovos 
Už Laisvę Komiteto surengtame 
mitinge didžiuliame Madison 
Square Gardens, priimta eilė re
zoliucijų. Viena jų ragina Roo
seveltų rūpintis religijos laisve, 
bet sako, kad reikia remti So
vietų Sąjungą ir sumušti fašiz
mą, nes hitlerizmas yra didžiau
sia bedievybė.

Mitinge dalyvavo eilė Holly
wood judžių auk torių.

Anglai Žada Kinam 
Paramos, Japonija 
Neskaito Pavojingu

šanchai, spalių 6. — Patirta, 
jog Anglijos armijos viršilos Ki
nijoj ir čiang Kai-šeko valdžia 
padarė sutartį, kuri pažada An
glijos paramą Kinijai.

Japonijos valdžia tačiaus ne
skaito tai sau pavojingu (gal 
dėlto, kad Anglija “nerangi su 
parama” bile kam).

“Trockistų” Lyderis 
Dunne Nusižudė

Minneapolis, Minn., spalių 6. 
—Grant Dunne, vietos darbo 
unijų lyderis ir Trockio grupės 
vadas, nusižudė.

Jis ir kiti “trockistai” trau
kiami teisman už “suokalbį prieš 
valdžių.” Jo byla turėjo būti už 
poros savaičių.

ITALAI BOMBARDAVO 
ANGLIJOS BAZES

Rymas. — Italai giriasi bom
bardavę Cypruss, Malta ir To- 
bruko anglų bazes ir tvirtoves.

Generolas Curtis (dešinėj), Anglijos komandantas Is
landijoj, sveikinasi su generolu Bonesteel, Amerikos ko- 

mandantu, atvykus daugiau Amerikos kariuomenės 
ton salon.

DAR 15 ČEKU KARININKU PASMERK
TA MIRIOP, TUOJAU BUS SUŠAUDYTI
Būkite Visi Nuolankūs, Arba Galas Jums, Grąsina Pusei 

Miliono Serbų Nacių Agentas Kroatijoje

200,000 ČEKŲ DARBININKŲ
IŠVEŽTA VOKIETIJON

PRIEVARTA

NEW YORK, spalių 6.—Lon
dono radijas skelbia, jog nacių 
policijos galva Heydrich, kuris 
dabar valdo Čekiją - Moraviją, 
pasmerkė dar 15 čekų karinin
kų miriop ir įsakė juos tuojau 
sušaudyti.

Visi karininkai yra buvusios 
Čekoslovakijos armijos, bet jie 
buvo palikti ir naciams valdant 
Čekiją tarnyboj.

Pragos majoras Olakar Klap
ka sušaudytas.

Apie 200,000 čekų darbininkų 
varu išvežti Vokietijon.

Londonas.—Jugoslavijoj par
tizanai paėmė nelaisvėn dar 200 
nacių kareivių ir laikys juos 
“užstate,” kaip naciai laiko tū
lus serbus ir kroatus.

Susirėmime nacių su partiza
nais 100 nacių krito.

Kaceke išsprogdinta nacių 
amunicijos stotis.

Kroatijoj išsprogdinta keli 
tiltai, taipgi ir gelžkclio stotys. 
Viena-Triesto gelžkelis net 14 
vietų išardytas.

Rymas. — Laikraštis “La 
Šlampa” paskelbė Dr. Anie Pa- 
velich, nacių įrankio pagrųsini- 
mų, jog jie turi nutilti ir būti

naciams ištikimi, kitaip visiem 
busią galas padaryta.

Pavelichas yra teroristas, ku
ris kaltintas už nužudymų Ju
goslavijos karaliaus (anais me
lais Francūzijoj), bet tada jis 
1-iispruko Italijon.

Pavelichas pareiškė “La Sto
pa” korespondentui, jog Jugo
slavijoj, kur tik pasisuki, tai 
sunkumai, partizanai visur vei
kia, atakuoja nacius ir jų tar
nus.

Berlynas.—Mons mieste, Bel
gijoj, keturi asmens pasmerkti 
mirčiai dėlto, kad jie neatidavė 
naciams ginklų, kai buvo įsaky
ta. Vienas asmuo pasmerktas 
kalėjimai! už agitavimų skelbti 
streiką.

21,000 Darbininkų 
Sustojo Dirbę 
Plieno Jmoneje

Gary, Ind. —Sustreikavus da
liai Carnegie-Illinois kompani
jos darbininkų, kiti irgi turėjo 
sustoti dirbę dėl stokos tūlų 
daiktų. Streikuoja mat patys 
svarbiausieji darbininkai.

Streikieriai reikalauja pakė
limo algų. Kompanijai neatsa
kius prasidėjo streikas.

Viso sustojo dirbę 21,000 dar
bininkų.

ANGLŲ BAŽNYČIOS GALVA GIRIA SSSR
DIDŽIUOJASI TURINT TOKIĄ 

TALKININKĘ KARE

Londonas, spalių 6. — Angli
jos bažnyčios vyriausias galva, 
Canterburry arcivyskupas, kal
bėdamas Canterburrio diecezi
jos konferencijoj pareiškė, jog 
Sovietų Sąjunga taip narsiai, 
taip gerai kariauja prieš fašiz
mą, kad “mes turime didžiuotis 
savo talkininke.”

Smarkiai Sumušti Pie
tiniame Ir Lenin

grado Frontuose
Negalėdami Paimti Leningrado ir Odesos, 

Naciai Vėl Pasimoję Link Maskvos;
Sutraukę Dideles Jėgas Puolimui

LONDONAS, spalių 6. — 
Rusų daviniais, Hitleris ver
čia Bulgarijos valdžią siųsti 
armiją frontan. Dabar reika
lauja 150,000 bulgarų armijos 
siųsti Sovietų frontan. Infor-

■ macijų apie tai SSSR gavo 
per Turkiją.

MASKVA, spalių 6.—Pietinia
me fronte SSSR jėgos sumušė 
du pulkus Vengri] armijos ir 
vieną rumunų ir pasivarė 21 
mylią pirmyn.

Prie Odesos rumunai sumuš-

Aviacijos mūšiuose Sovietų 
krito 18 orlaivių, bet vokiečių 
orlaivių numušta 41.

Leningrado fronte vokiečiai 
nors lėtai, bet neatleidžiai stu
miami atgal.

Vokiečių pulkas 89tas sumuš
tas. Pasitraukę vokiečiai paliko 
2,000 užmuštų ir daugybę su
žeistų.

Pietų fronte kelios dešimtys 
kaimų ir miestelių atimta. Vo
kiečiai buvo apsupti pelkėtam 
sektoriuje Krymo fronte. Dau
gelis jų išmušta.

Prie Leningrado Sovietų ka
riuomenė buvo apsupus didelę 
vokiečių armiją. Berlyno prane
šimai sako, kad ta armija ta
čiaus prasilaužus apsupimų ir 
pabėgus.

Popiežius Norįs Išsi
kelti iš Rymo; Bijosi 
Bombardavimų

Londonas, spalių 6.—Popie
žius Pius XII žada keltis iš Ry
mo kur nors į mažų miesteliu
ką, nes jam esant Ryme “susi
darą keblumų akiems kariau
jančioms pusėms.”

Anglai nenorį Rymą bombar
duoti esant popiežiui Vatikane, 
kokis nesmagumas Italijai gal 
iš to būti, neaišku?

Anglai jau paskelbė bombar
duos Rymą kai tas bus reikalin
ga-

Norėta Iššmugeliuoti 
Japonijai Uždrausto 
Merkurio

Manzanillo, spalių 6.—Prie
plaukos sargyba užtiko Japoni
jos laive “Azuma Maru” mer
kurio, kuris uždrausta Japoni
jai pardavoti.

Tyrinėjama ar nešmugeliuo- 
jama ir kiti Japonijai uždrausti 
dalykai. Merkurio pardavimas 
Japonijai uždrausta kelios sa
vaitės atgal.

Sovietų Parašutistai
Veikią Rumanijos Užrontėj

New York, spalių 6.— Rymo 
radijas skelbia, jog Sovietų Są
jungos parašiutistai pridarė Ru
munijoj aliejaus įmonėms • $3,- 
000,000 nuostolių.

Parašiutistai nuleidžiami iš 
orlaivių.

Sovietų Sąjunga veda karą už 
laisvę visa pasaulio, dėlto reikia 
lik gėrėtis jos narsa ir ištverme, 
sakė Anglikonų bažnyčios pri
matas.

(Anglų dvasiškiai žino ką 
reiškia karas su naciais; jie ži
no kų reikštų nacių laimėji
mas, dėlto jie įvertina Sovietų 
herojiškus, žygius geriau, kaip 
daugelis Amerikos dvasiškuos).

2,000 NACIŲ IŠMUŠĖ Iš PE
ČIŲ UŽPUOLĘ.

ISTANBULIS, Turkija, spal. 
G.—Sovietų torpedinių laivų 
jūreiviai paplaukėję iš Odesos 
porto toliau,Tšsėdo priešui už
frontei! ir padarę puolimą iš
mušė nacių ir rumunų 2,000.

BUCHAREŠTAS, spalių 6. 
—Rumanijos karo komanda 
prisipažysta, jog Sovietų fron
te Rumanija neteko 111,000 
kareivių.

MASKVA, spalių 6.—Tas 
pranešimu, vokiečių diviz: 
123 ir 89 pulkas sunaikh 
nepažymėtam fronte.

LONDONAS, spalių 6. —Vo
kiečiai pradėję didelį ofensyvą. 
Manoma, negalėdami paimti Le
ningradą ir Odesą, pamarių 
miestus, naciai mojusi ant 
Maskvos.

Vokiečių pasirii^jjmų Bėk 
Maskvos spėjama iš Hitlerio 
prakalbos, kurioje jis žadėjo bė
giu 24 valandų ką lai didelio pa
rodyti.

Į Maskvą vokiečiai eisią 
dviem frontais mierydami ap
supti miestą, jeigu jiems pa
vyktų arčiau prieiti.

Sovietų kariuomenė smarkiai 
atsikerta. Tos 24 valandos jau 
gerokai praėję ir nieko didelio 
nėra.

Vokiečiai šiam žygiui sukon
centravę pačias didžiausias jė
gas. Jei lai nepavyktų, likimąsi 
jų žymaus smukimo.

Maskva, spalių 6.—Aleksan
der ščerbakov, Sovietų infor
macijų biuro vedėjas išjuokia 
Hitlerio pasigyrimą suėmimu 
2,500,000 Sovietų kareivių.

Jis sako, kad viso SSSR nete- 
iko kareivių—užmuštais, sužeis
tais ir dingusiais—1,238,000. 
Tuogi tarpu vokiečių užmuštų 
sužeistų ir nelaisvėn paimlų yra 
jau 3,000,000.

Juokai ir Maistas 
Geriau Patraukia 
Žmones į Bažnyčias

Scranton, Pa., spalių 6.—Ku
nigas Harold Case, puošnios 
bažnyčios klebonas, patyręs, 
kad muzika, juokai ir maistas 
geriau patraukia žmones j baž
nyčių kaip maldos ir pamokslai.

Jis darąs tam tikslui bandy
mus.

Pirmą Sykį
Moters Balsavo Panamoj

Panama City, spalių 6.—Pir
mą sykį Panamos istorijoje mo
terys balsavo rinkiniuose pro
vincinės tarybos, kuri bus kaip 
ir parlamentas pagal naujų k<•.1 
slitucijų.

JIEŠKO DVIEJŲ NACIŲ

Toronto. — Du naciai karo 
nelaisvėj pabėgo iš koncentraci
jos kempių. Jieškoma jų.

1



I.
t«MTPS puslapis.’ VILNIS Spalio 7 dieną,:1941 ių., No.’^S.

“VILNIS”
' (THE SURGE)
LITHUANIAN LA*’***’ DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
Bionths $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, year $1.50, outside of Chicago, 1 year

54 year $1.25.

advertising rates on application 
'JSS South Halsted Street, Chicago, Ill.

_____ PHONE, VICTORY 1455

OB second class matter September 28, 1926, at 
B>st Office at Chicago, Illinois, under the

Act of March 3, 1879.

Louis Brandeis
Louis Brandeis neabejotinai buvo vie

nas iš žymiausių Amerikos juristų. Jis 
mirė 5 dieną spalio, išbuvęs aukščiausio 
teismo nariu nuo 1916 iki 1939 metų. Tais 
metais jis rezignavo iš aukščiausio teis
mo dėl labai susilpnėjusios sveikatos.

Sūnūs imigranto, atvykusio iš Čekijos 
1848 metais, Louis Brandeis baigė juris
prudencijos mokslus Harvardo kolegijoj. 
Greit jis pagarsėjo, kaipo radikalus ad
vokatas.

. 1916 metais prez. Wilsonas jį paskyrė Į 
aukščiausią teismą, bet kol senatas užgy- 
rė tą paskyrimą, tai ėmė net penkis mėne
sius. Prieš jį sukilo konservatoriai ir at
žagareiviai. Nors jie sakėsi priešingi 
jam dėl jo “netikusio temperamento”, bet 
pagrinde jų atakų buvo baimė radikaliz
mo ir anti-semitizmas. Mat, Louis Bran
deis buvo žydų tautybės žmogus.

Tiesą pasakius, Brandeis nebuvo radi
kalas. Jis buvo liberalas. Jo pasauliožiu- 
ra nelaužė rėmų kapitalistinės visuome
nės ir valstybės. Jam netiko didžiųjų kor
poracijų įsigalėjimas Amerikos gyveni
me, bet kova su jų privilegijomis, vedama 
juridinėmis priemonėmis, negalėjo joms 
pakenkti.

Aukščiausiam teisme Brandeis palaikė 
liberalus ir jiems vadovavo. Bet vadovau
jančioms viršūnėms jis nebuvo tiek pavo
jingas, kaip jos buvo įsivaizdavusios.

Teisėjas Brandeis buvo apsiginklavęs 
giliu legalistiniu protu. Jis buvo meistras 
legalinės argumentacijos srity. Bet kon
centruoto kapitalo galia yra daug dides
nė ir ji savo pozicijas visuomet atlaiko, jei 
nėra prieš ją stipresnės visuomeniškos 
pajėgos.

rie peikia ir bara prez. Rooseveltą už jo 
pasisakymą dėl religinės laisvės Sovietų 
Sąjungoje.

Sovietų Informacijos Biuro pirminin
kas, S. Lozovskis, taip pat pasisakė tuo 
klausimu. Jis teisingai nurodo, kad prez. 
Rooseveltą labiausia bara ir smerkia tie 
žmonės, kurių simpatijos linksta prie Vo
kietijos. Tie žmonės iš esmės priešingi 
teikimui bet kokios pagelbos Sovietų Są
jungai. Pavyzdžiu gali būti toks laikraš
tis, kaip Chicagos “Tribune.”

Pas lietuvius mes matome tą patį. Di
džiuma lietuviškų kunigų labai jau ala- 
savoja dėl tariamo nebuvimo religinės 
laisvės Rusijoje. Bet ar jie daugiau išma
no ir žino, negu metropolitas Benjaminas 
ir kiti stačiatikių bažnyčios dvasininkai. 
Jei jie turi stipresnę finansinę organiza
ciją. tai dar ne įrodymas, kad jie daugiau 
išmano apie pačią religiją.

Nesenai Sovietų Sąjungoje įvyko ar
mėnų bažnyčios susirinkimas, kuriame 
pasirinkta visi bažnyčios viršininkai. Val
džia neuždėjo savo kontrolės ant to susi
rinkimo. Jo dalyviai tarėsi ir darė savo 
nutarimus, niekeno nekliudomi.

Tai kodėl čia taip piktai tauškia šimu
čiai, Urbanavičiai ir Prunskiai? Kuomet 
prie to jų riksmo prisideda ir bedievis 
Grigaitis, tai pasidaro tikrai foniška 
kombinacija.

Nuo kurio laiko parmazonai pasidarė 
ekspertais bažnytiniuose reikaluos?

1 LIETUVIUS KATALIKUS
NESIDUOKIME NAUDOTI MUS HITLERIO TALKININKAVIMUI!

SKAITYTOJAI
RAŠO “VILNIAI”

Vienur Ir Kitur
“Laisvėje” R. Mizara daro šį palygini

mą:
“Ponas Bagočius rašo ‘Tėvynėje:’
“Aš gavau keletą laiškų, kuriuose klau

sia manęs: ‘Ar kartais mes ką neslepia
me?’ Atsakau: SLA reikalai yra atvira 
knyga ir nėra ko slėpti... ’

“Šitaip rašydamas, p. Bagočius rašo ne
tiesą. Nuo SLA narių yra slepiamas ra
portas, kurį prieš keletą mėnesių SLA 
centre padarė dešimties valstijų valdinin- 
kai-revizijonieriai.

“Kas bus tuomet, p. Bagočiau, kai atsi
ras koks nors drąsuolis, kuris tą raportą 
įsigys, ir iškels aikštėn ‘kai kuriuos daly
kus?’ Ar tuomet ponui SLA prezidentui 
bus gražu?

“Paimkim Lietuvių Darbininkų Susi
vienijimą. Nesenai New Yorko valstijos 
draudimo departmento atstovai patikri
no jo knygas ir visus reikalus.

“Ką tuomet darė LDS Centras?
“Jis tuojau nutarė paskelbti nariams 

visą draudimo departmento atstovų ra
portą. Paskelbti per LDS organą ‘Tiesą.’ 
Tegu nariai žino, ką rado vyriausybės at
stovai jų Susivienijimo centre.”

Stačiatikių Bažnyčios Auka
Į Russian War Relief ofisą, New Yorke, 

atvyko stačiatikių (pravoslavų) bažny
čios metropolitas Benjaminas ir įteikė če
kį, kuriame buvo užrašyta $25,000. Tai 
rusų pravoslavų auka Medikalei Pagel- 
bai.

Metropolitas Benjaminas pareiškė, kad 
tikintieji rusai, kaip vienas, stoja už So
vietų Sąjungą. Jis yra įsitikinęs, kad So
vietų Sąjungoje yra pilna religinė laisvė.

Gal tai geriausias atsakymas tiems, ku-

Karas Jugoslavijoj
Pabaigoje pereitos savaitės buvo pra

nešta, kad Vokietija siunčia Jugoslavijon 
ištisą šarvuotą diviziją. Paprastai divizi
joj yra 12,000 kareivių.

Vakar iš Berno (Šveicarijos) pranešta, 
kad vienoj Jugoslavijos vietoj partizanai 
nukovė daugiau negu šimtą vokiečių, o du 
šimtu vokiečių paėmė nelaisvėn. Neku
rtose Jugoslavijos vietose smarkiai paar- 
dytas susisiekimas. Kaip kur išsprogdin
ta amunicijos sandėliai.

Tai jau daugiau negu partizanų kovos. 
Beveik galima sakyti, kad Jugoslavijoj 
eina reguliaria karas.

Jugoslavai, o ypač serbai, visuomet bu
vo smarkus kovotojai ir su nacių jungu 
jie niekuomet neapsipras.

Visų pavergtų šalių kovotojams di
džiausios inspiracijos teikia Raudonosios 
Armijos žygiai. Dabar jie turi daug dau
giau vilties laimėti. Dabar jie įsitikinę, 
kad kraujas ne veltui liejamas.

Nudardėjo
New Yorko Darbo Partija, taip pat ir 

darbo unijos remia La Guardia kandida
tūrą mero ofisan. Jis kandidatuoja jau 
trečiu kartu.

Tammany Hall savo kandidatu stato 
profašistuojantį Wm. O’Dwyer. Jį remia 
visos reakcinės jėgos ir tos tautinės gru
pės, kurios pritaria naciams.

Sykiu su tais reakcionieriais sulipo ir 
New Yorko socialdemokratų vadas ba- 
gotas advokatas Louis Waldman. Mes ne
žinom ar sykiu su juo eina ir kiti vadina
mos senos socialdemokratų gvardijos na
riai. Gal ne visi su juo eina, nes jo pasi
elgimas perdaug atstumiantis.

Tokie žmonės, kaip Waldman turi la
bai didelę fanaberiją. Vadindamas save 
socialistu jis, rodosi, bent kiek turėtų 
skaitytis su darbininkų klase. Tikrenybė
je nieko panašaus nėra. Jis nesiskaito su 
didžiuma, nes jis turi kitokius išrokavi- 
mus.

Tokius žmones oportunizmas ir pasi
pelnymo sumetimai taip suėda, kad jie pa
sidaro reakcijos šulai.

Taip įvyko su Norman Thomas, taip 
įvyko su Waldmanu.

Iš New Yorko pranešama, kad “Daily 
Worker” ir “Sunday Worker” stiprini
mui surinkta gausių aukų. Iš viso surink
ta $119,000.

Aukos buvo renkamos per visą šalį.
Kvota buvo nustatyta $110,000, bet su

rinkta daugiau. Darbo žmonės vis labiau 
išmoksta remti savo spaudą.

Tai yra gera pamoka ir lietuviams vi
sais galimais budais remti savo spaudą. 
Šio vajaus metu kreipkime į tai kuo di
džiausios domės.

Kokia turi būti katalikų 
pozicija šiame kare?

Popiežius Pius XII būda
mas ypatingose sąlygose, 
gyvendamas fašistinėj ša
lyje, negali atvirai išeiti 
prieš fašizmą, jis dėlto pa
skelbė, jog šis karas Kata
likų Bažnyčiai yra ne prin
cipo klausimas, bet strategi
jos klausimas.. O tai reiškia, 
jog kiekvienos šalies katali
kai gali atsinešti link šio ka
ro, kaip jiems geriau išeina.

Tatai, be abejojimo, pada
ryta, kad nepadėti sunkion 
padėtin Vokietijos ir Itali
jos katalikų.

Bet ir Vokietijos katali
kai kovoja prieš nacius. Da
bar jie ypač savo kovą pa
didino.

Kovoja prieš nacius ir 
Belgijos ir Olandijos kata
likai. Hitlerio valdžia dėlto 
juos vadina “politiniais ka
talikais.”

Francūzijos katalikai, 
nors prisibijo atvirai išstoti 

. prieš maršalą Petain, bet jie 
pasisakė negalį užsitikėti 
Francūzijos vice-premieru 
Jean Darlan, kuris atviras 
Hitlerio talkininkas.
Kaip gi žiūri Amerikos ka

talikai link šio karo?
Po to, kaip Popiežius Pius 

XII padarė (tą pareiškimą, 
vyskupas Hurley atvirai iš
stojo prieš Hitlerį ir Musso- 
linį ir pailgino katalikus 
remti prezidentą Rooseveltą 
ir pavesti jam spręsti, ku
rios kariaujančių šalys yra 
mūsų priešai, taipgi pavesti 
jam sprendimą, ar Amerika 
turi stoti karan ar tik me
džiaginiai ir moraliai remti 
Angliją ir Sovietų Rusiją.

Septyniolika žymių Ame
rikos katalikų dvasiškių ir 
abelnai veikėjų išleido savo 
atsišaukimą, kurtame jie 
smerkia “apyserius”, smer
kia tuos, kurie vienokiu ar 
kitokiu būdu eina prieš Pre
zidento Roosevelto poziciją 
ir pasitarnauja nacizmui ir 
abelnai fašizmui.

Kokie tie katalikų veikė
jai. štai jie:

Prelatas John A. Ryan, 
žinomas katalikų sociolo
gas; Prof. Carlton Hays; 
kunigas Joseph O’Brien; 
profesorius Jerome Ker
win ; Charles O’Donnell, 
profesorius politinės filoso
fijos; Michael Williams ir 
Paul Paulding, redaktoriai; 
prof. Francis McMahon, 
Michael Griffin ir kiti.

Bent kiek žinanti apie 
šiuos žmones, taipgi spren
džiant pagal jų titulus, ne
sakys, kad jie nežino apie 
katalikybę ir kad jie nepa
žintų fašizmo. Jų pareiški
mas dėlto turi labai didelės 
reikšmės.

Mums Chicagoj ypač ži
noma, jog nabašninkas kar
dinolas Mundelein visuomet 
gręžtai stojo prieš fašizmą. 
O kaip gi su lietuviais ka

talikais?
Gaila, labai gaila pasa

kyti, kad pas mus visai ki
taip.

Dienraštis “Draugas”, 
kurį globoja Broliukai Ma- 

| rijonai, net ir nesistengia

slėpti savo pro-nacinės pozi
cijos. Šis katalikų dienraš
tis, bent jis taip vadinasi, 
dargi atvirai ir įsakmiai net 
ir prezidento Roosevelto po
zicijos neužgyrė.

Bet užvis blogiausia, tai 
talpinimas atviros nacių 
propagandos.

Jau ir kun. Balkūnas, 
Maspeth, N. Y., parapijos 
klebonas turėjo drąsos pasa
kyti, jog Dr. Pr. Ancevičius 
yra apmokamas nacių agen
tas, bet ir “Naujienos” ir 
katalikiškas “Draugas” de
da Ancevičiaus, to nacių a- 
gento, raštus ir tuo budu 
talkininkauja Hitleriui.

Kunigas Balkūnas štai ką 
sako (savaitrašty “Ameri
ka”) :

“Dr. Ancevičius, apmo
kamas vokiečių agentas, 
negi praneš taip, kas 
jiems nepatinka.”
Toliaus kunigas Balkūnas 

šaukia:
“Prasiblaivykim! Musų 

priešai tokią padėtį pa
naudoja prieš mus. Komu
nistai mus visur apšaukia 
naciais.”

Ką gi Ancevičius rašo 
Hitlerio naudai?

Jis giria vokiečių okupa
ciją, Hitlerio paskirtus na
cius Lietuvos valdonus ir 
kiek galėdamas smerkia So
vietų Sąjungą.

Kokis to tikslas?
Perstątyti.nacius lietuvių 

akyse geriausiais žmonėmis 
ir atakuoti Sovietij Rusiją, 
kurios armijos taip narsiai 
mušasi su naciais karo 
lauke.

Dėjimas Ancevičiaus hit-, 
lerinės propagandos “Drau
ge” reiškia talkininkavimą 
pačiam Hitleriui. Ancevi
čius juk siunčia tokią propa
gandą, kokią jam samdyto
jas padiktuoja.

Prezidentas Rooseveltas 
laiko SSSR Amerikos talki
ninke ir teikia jai pagelbą.

Jeigu SSSR yra Ameri
kos talkininkė, tai visi ją 
puldinėjanti yra Amerikos 
priešai. Ir iš tikro, kas gi 
abejos, kad naciai yra Ame
rikos priešai?

O jei tame nėra abejonės, 
kaip gali būti abejonių, kad 
nacių talkininkai yra Ame
rikos priešai?

“Draugas” taigi eina 
prieš Ameriką. Ne veltui ku
nigas Balkūnas šaukia: 
“Prasiblaivykim!”

Ar gi “Draugo” redakto
riai—kunigas Prunskis ir 
Leonardas šimutis yra ge
resni katalikai už vyskupą 
Hurley, ar prelatą Ryan, 
kad jie eina priešingai, ne
gu tie aukšti katalikų baž
nyčios viršininkai ir vadai?

Tikrai, prasiblaivykime, 
kaip kunigas Balkūnas sa
ko.

Prieš fašistinę ašį eina vi
sos demokratinės viso pa
saulio jėgos. Nacizmas ir fa
šizmas yra pavergę kelioli- 
ką šalių. Jie sunkia iš tų ša
lių žmonių kruviną pra
kaitą.

Palaikyti bent kuo' tuos 
pavergėjus, tai stoti už silp
nų tautų vergiją. Ar gi tai 
katalikų nusistatymas? Al
gi tai leistina katalikui?

Žinoma, kad neleistina.
Prasiblaivyti dar reikia ir 

dėlto, kad naciai ir fašistai 
vistiek bus sumušti, o kur 
tada dėsis jų talkininkai 
Amerikoj ?

Pagalios, jei Amerika 
stos karan juk visi tiesiogi
niai ir netiesioginiai Hitle
rio talkininkai bus paimti 
nagan. Ką tada tie katalikų 
lyderiai ir laikraščiai da
rys?
Eikime su dora žmonija, o 

ne su budeliais.
Visa dora žmonija, visa 

demokratinga žmonija eina 
prieš Hitlerį ir jo kolegas, 
prieš nacizmą ir fašizmą 
abelnai. Mes irgi turime eiti 
su ta žmonija.

Tikėjimas, kad Hitleris 
Lietuvą “išlaisvins” jau 
bent dabar pasirodo didelė 
klaida, neatleistina klaida. 
Lietuva netgi nėra atskira. 
Ją valdo nacių diktatoriai, 
o keli lietuviai tik jiems ba
tus šluosto.

Reikšti bent kokių simpa
tijų Hitleriui, puldinėti 
tuos, kas kariauja prieš jo 
kruvinas gaujas yra talki
ninkavimas ir musų tėvų ša
lies Lietuvos priešams.

Amerikoj mums reikia 
dar ir tas imti dėmesin. Jei 
prezidentas Rooseveltas sa
ko, kad reikia remti Hitlerio 
priėšus, arba jei Agrikultū
ros ministeris Claude R. 
Wickard sako, kad šis karas 
yra lygiai ir Amerikos ka
ras, kaip ir Anglijos ir So
vietų Rusijos, tai kas gi 
mums gali būti geresnis au
toritetas—mūsų Respubli
kos Prezidentas ir jo minis
terial, ar Hitlerio agentas 
Ancevičius?

Katalikai, pagalvokime. 
Neleiskime save tempti Hit
leriui talkon.

Neleiskime lietuviams gė
dą daryti, pastatant mus 
kitataučių akyse esant pro- 
naciais.

Jeigu mūsų vadai negali 
atsipalaidoti nuo hitleriz- 
mo, šalin tokius vadus.

Mes gi visi stokime už 
Prezidento Roosevelto na- 
cionalės vienybės programą 
nukovojimui aršaus Ameri
kos, Lietuvos ir visos žmo
nijos priešo fašizmo.

Lietuvis.

Smagu Skaityti “Vilnį”
Gerb. “Vilnies” Red.
Prisiunčiu pusmetinę V. 

prenumeratą. ■
Aš Vilnį gaunu prieš pat 

pietus, 11:45. Mano kaimyno 
sūnūs iš Milwaukee, man ne
prašius,užrašė ant trijų mė
nesių Milwaukee Sentinel. 
Tą laikraštį gaunu sykiu su 
Vilnim. Jeigu pradedu pir
miau skaityti Sentinel, tai 
sugadinu apetitą. Jeigu ne 
Vilnis, tai pietų nereikėtų 
valgyt. Bet kaip pradedu 
skaityti Vilnį, tai vėl atgau
nu apetitą, nes ji paduoda 
teisingas žinias iš karo fron
to.

J. P. Poška, 
Athelson, Wis.

Užsirašo “Vilnį”
Gerbiami Tautiečiai:

Mes labai dėkavojam, kad 
prisiuntėt Vilnį pasižiūrėti. 
Mums patinka Vilnis geriau 
negu kuris kitas lietuvių 
laikraštis dėl daugelio prie
žasčių. Viena, duodate dide
lių ir mažų žinių Išanksto 
pranešate apie piknikus, ba
lius ir kitokius parengimus 
ir žmogus gali išanksto ži
noti, kur nuvažiuot. v.

žinote, mažuose miestu
kuose nėra lietuviškų paren
gimų, tai mums, lietuviams, 
malonu žinoti, kur bus koks 
didesnis parengimas. ■ Tai 
mes ir atvažiuojam pasilink
sminti įsu, savo tautos žmo
nėmis.’

Siunčiu dolerį pradžiai ir 
kaip tik susidarysiu daugiau 
pinigų, tai prisiųsiu už visą 
prenumeratą.

Mrs. Julia Ambrose, 
Swanwick, Ill.

Nors Silpnos Akys, Bet 
Užsirašė “Vilnį”
Gerb. “Vilnis”!

Meldžiu man siųsti dien
raštį Vilnį. Prisiunčiu šešis 
dolerius. Nors mano atas 
silpnos, nes man jau su$o 
67 metai, bet nenoriu skirtis 
su darbininkišku laikraščiu. 
Man smagu, kad Vilnis pa
duoda teisingas žinias ir 
duoda gerų straipsnių.

Charles Klavda, 
Gleason, Wis.

Norėtu užgerinti Hitlerį. Tai 
vėliausia fotografija senatoriaus 
Gerald P. Nye, iš North Dėko
tos. Jis smarkiai kritikuoja Roo

sevelto administraciją tiž griež
tą prieš-nacinę užsienio politiką.

Paryžiuje Vaikų 
Mirtingumas 
Padvigubėjo

Vichy, spalių 6.—Vaikų mir
tingumas nacių okupuotam Pa
ryžiuje per pusę padidėjo lygi
nant su keletu metų pirmiaus.

Padėtis Paryžiuje esanti “be
sitęsiančio bado”. Žmonės bai
siai suvarginti, viskas iš jų pa
ini ta.

Bridges Ragina Kon
venciją Remti 
Roosevelto Politiką

San Francisco,’ Cal., spalių 5. 
—Harry Bridges, CIO vadas Pa- 
cifiko pakraštyje, ragino 440 
delegatų Kalifornijos valstijos 
CIO konvencijoj, remti prezi
dento Roosevelto užsienio poli
tiką sumušimui hitlerizmo.

Reakcinis šios srities elemen
tas nori Bridgeso deportavimo, 
bet CIO stoja prieš jo deporta
vimą.

2



Sgalį^ 7 dienfe .1941 m., No. 236. VILNIS Trečias puslapis.

Budavokime Darbininkiškas 
Organizacijas ir Spaudą Moterų Skyrius Fašizmas ir Karas Moterim 

ir Kultūrai Pragaištis

Parašė Besiteisindama
Tūlo žurnalo redaktorius pa

rašė pradedančiai į laikraščius 
rašyti kvietimo laišką ką nors 
parašyti jo redaguojamam žur
nalui. Nurodęs keletą bendrų 
temų išvadoje priminė, kad kas 
nors parašyto iš realaus gyve
nimo būtų labiausia pageidau
jama.

Už poros mėnesių rašytoja 
jam atsako:

“Didžiai Gerbiamas Redak
toriau: Vakar susidarė proga at
sakyti j Tamstos laišką, jau se
nokai man rašytą. Laišką gavus 
nesuspėjau greitai atsakyt, nes 
patekau į nemielą padėtį, ku
rioj esant niekas negalėtų ra
šyti.

“Tuo laiku mano žmogus ga
vo dvi savaites atostogų. Tarė
mės kur nors išvažiuoti, kad šį 
sykį svetingai atostogas sunau
doti. Bet... Tas mano vyras 
dar atostogų išvakarėse kaip pa
sigėrė, tai ir girtavo per visą 
atostogų laiką.

“Vieną savaitę iškentėjau. 
Buvau namie ir vis maniau, 
kad, ot, štai tuojau išmiegos ir 
jau bus gerai. Rytoj kur nors 
išvažiuosim. Bet jisai girtumą 
papildydavo pirma, negu spė
davo kaip reikiant iš miego iš
siblaivyti. Pusiau mieguistas 
bonką užsivertęs pačiulpia ir 
vėl krinta į grindis kaip bejaus
mis bulvių maišas, o paskui per 
kelias valandas tamposi baisiose 
konvulsijose, putoja, gargaliuo
ja ir kardais jau net kvapo pri
stinga.

“Pasidarė man šlykštu ir nu
tariau išeiti. Išėjau ir pati neži
nodama kur eiti. Beeidama nu
tariau pasiieškot kokią nors tar
nybą. Atsidūrus turčių apylin
kėje paspaudžiau durų skam
butį. Graži dama pravėrė seno
viško namo sunkias duris, o iš 
jų padvelkė parfiumo stiprus 
kvapsnis. Tai galėjo būti jaz
mino kvapsnis.

“Pasakius jai, kad ieškau tar
nybos, didelėmis ir kaip varnas 
juodomis akimis jinai mane ap
žvelgė. Jos žvilgsniai betgi ne
buvo įkirūs. Pasimatydavo juo
se ir malonumo. Bet tikrai ne
nuoširdūs ir kuo tai tokiu įtar
tinu pridengti.

“Matyt, jai patikau. Patikri
nus identifikacijos dokumentą, 
tuojau pavadino į vidų namo, 
kuris turi dešimtį senoviškų 
kambarių. Juose gyvena jinai 
su vyru ir dviem mažamečiais. 
Einant per kambarius, išklotus 
giliais kaurais, jinai aiškino ką 
ir kada turėsiu veikti ir vis ti
krino, kad darbo visai nedaug 
bus.

“Šitai miegruimiai—jinai tę
sė. Kasdien reikės tas keturias 
lovas permainyti ir pataisyti. 
Tris sykius į savaitę visus kam
barius generaliai išvalyti, o kas
dien užteks tik apšluostyti. Sykį 
į savaitę reikės išvelėti ir su
glaistyti skalbinius,—ir čia jinai 
pasiskubino paaiškinti: Žinai, 
velėjimo daug irgi nesusidarys; 
mes tik sykį į dieną keičiam bal
tinius ir patalines, o prie to 
viso gal dar 30 abrūsų dasidės. 
Tai ir visas mūsų žlugtas.

“Atvedus į virtuvę priminė, 
kad kasdien po tris sykius rei
kės suplaut indus.

“Pas mus ir indų daug nesu
sidaro. šita krūva, ką matai, tai 
dviejų sykių: pusryčių ir pietų. 
Vakare gal kita tiek susidarys, 
tai ir viskas su indais,—jinai 
man aiškino.

“Dabar jinai man liepė su
plaut indus, kurių prikrauta pu
sė virtuvės, mažne iki lubų. Pa
skui pataisiau patalus, apvaliau 
visus kambarius ir paruošiau 
skalbimą kitai dienai.

“Tą dieną dirbau iki dešim
tos valandos nakties. Ryte kė
liausi ketvirtą valandą, kad iš

skalbti baltinius. Skalbiau ran
kom, skalbiau ir mašina, o skal
binių tiek daug, kad prisiėjo 
skalbt iki keturių po pietų. Vie
nus džioviau, kitus nuo virvių 
ėmiau.

“Laike skalbimo trimi atve
jais prisiėjo bėgti virtuvėn, kad 
suplaut indus. Paskui, iki aš 
tuos skalbinius sutvarkiau ir 
sukrapijau, atėjo vienuolikta 
nakties. Trečios dienos darbui 
atsikėliau ketvirtą valandą ryte. 
Prosijau kelias valandas iki 
šeimyna sukilo ir reikėjo imtis 
kitokios namų ruošos, o paskui 
ir vėl prosijau ir taip dirbau iki 
vėlumos. Tuo tarpu rūsyje ir 
vėl privertė kalną nešiotų bal
tinių, kuriuos turėjau kitą die
ną išskalbti ir suprosyti.

“Ir taip tęsės mano tarnybos 
darbai per kelias dienas. Penktą 
dieną poni mane pasišaukus 
prie supinynės, kur jinai per 
dienų dienas išsitiesus supasi, 
dadėjo dar biskelį darbo, bū
tent, išmazgot rūsį ir pastebė
jo, kad taip daryti reikės bent 
vieną sykį į savaitę.

“—O šeštadienį, kai apsi- 
trūsi,”—jinai sakė,—tai po pie
tų galėsi miestan nuvažiuoti, o 
sekmadienį galėsi bažnyčion 
nueit išklausyt mišių, kurios tik 
geriausia tau tinka.

“Bet ponios to tariamo malo
numo jau man buvo perdaug. 
Aš jos paprašiau sumokėt ką 
dirbau ir pasakiau, kad dar šian
dien išeinu.

“—Nenoriu laukt, kad ligon- 
vežimis ar graborius mane iš 
Čia išvežtų,—sakiau poniai ir 
dar dadėjau,—Jau 3 naktys be 
miego. Kad ir gaunu kokią va
landą atsigult, bet nuo didelio 
nuovargio negaliu užmigt: ko
jos iki riešų dega kaip ugnyj, 
širdis muša tankiai ir taip 
trenksmingai, kad net dreba vi
sa krūtinė, galva svaigsta, o ran
kos tirpsta. Ir taip pasikanki
nus lovoje valandą kitą, kelda- 
vau dirbti niekad nebaigiamus 
darbus.

“Taigi, tą dieną aš apleidau 
savo tarnybą išsinešdama už 
darbą $4, nes už visą septynių 
dienų savaitę poni buvo žadė
jus mokėt $6. Iki gatvekariui 
mylia kelio. Iki atėjau silsėjausi 
kelis sykius. Mieste pasiėmiau 
kambarį viešbutyje, kad pasil
sėti, nes taip labai išvargus ne
norėjau namuose pasirodyt, o 
be to žinojau, kad ir namuose 
bus viskas užversta.

“Į namus parvykau šeštadie
nį po pietų. Ir vėl koktu pasi
darė. Kaip palikau, taip ir ra
dau jį girtą gulint. Vėliau pasi
rodė, kad tas mano vyras visai 
nežinojo, kad visą savaitę ne
buvau namie. Taip ir dabar to 
nežino.

“Tai tokios buvo mano ato
stogos, tai tokis gyvenimas. Tai 
dabar ir patys matot, ar bega
lima tokiose sąlygose bent ką 
tikresnio ar gražesnio parašyti.”

H. Varguolis.

Drąsi Moteriškė
Kiek laiko atgal New Mexico 

valstijoje buvo didelis potvinis. 
Daug nuostolių padaryta ir ke
lios gyvastys žuvo.

Netoli Silver City, ant farmos 
gyveno Mrs. Chase McReynolds. 
Kai vanduo apsėmė jos trobas, 
ji įsilipo į aukštą medį ir laukė 
atvykstant pagelbos. Tuo tarpu 
pastebėjo, jog nuo potvinio gel- 
bėdamosi į medį pradėjo lipti 
kelios barškuolės gyvatės. Tai 
tos pačios nedorėlės, prie kurių 
aną dieną Rooseveltas prilygino 
Hitlerį.

Iki pagelba atvyko, Mrs. Mc
Reynolds dvi gyvates užmušė. 
Bet, sakosi, turėjusi nemažai 
baimės.

MOTINA IR SŪNUS. Tikrai taip. Tai ta garsioji Peru 
respublikos pilietė Lina Medina, kuri aną metą pagimdė 
kūdikį sulaukusi tik penktus metus amžiaus. Sūnus 
Gerardo dabar jau 2 ir pusės metų, o motina pabaigė aš
tuntus. Paveikslas nutrauktas Lima, Peru sostinėje. Už
pakalyje šeimos matytis trys llamos, kurias to krašto 

žmonės vartoja vietoje arklių.

Sveikiname
Sveikiname moteris veikėjas sulaukusias savo 25 metų 

jubiliejaus. Jūs, pažangos ir kultūros skleidėjos, savo dar
bais, prakilnumu ir nuoširdumu darbe džiuginate širdį kiek
vieno sąmoningo lietuvio. Jūsų kultūrinis darbas ir veikla 
prieš fašizmą tvirtina mūsų tautos dvasią ir pasitikėjimą, 
jog fašizmas bus nugalėtas ir mūsų brangi Lietuva išsiliuo- 
suos iš Hitlerio jungo.

Apvaikščiodamas savo 25 metų jubiliejų, būkite tikros, 
kad “Vilnis” kaip iki šiol nuo pat įsisteigimo rėmė jūsų dar
bus, taip rems ir visados, pasitikėdama, kad ir jūs remsite 
“Vilnį” nuoširdžiai dirbdamos visuose jos parengimuose ir 
vajuose.

Per 25 metus jūs skleidėte apšvietą mūsų sesučių lietu
vaičių tarpe ir darbavotės visame pažangiame lietuvių ju
dėjime. Linkime jums nenuilstančiai tęsti tą prakilnų darbą 
iki darbo liaudis nugalės fašizmą ir visus skriaudėjus—iki 
visi žmonės sulauks šviesesnio ir laimingesnio gyvenimo.

“Vilnies” Redakcija.

Stoka Šilko ir Šilkinių Kojinių Istorija
Kai Amerikos moterys pajuto, 

jog valdžiai reikės pasisavinti 
beveik visą šioje šalyje šilką ap
saugos reikalams, prasidėjo toks 
pirkimas šilkinių daiktų kokio 
niekad dar nebuvo. Moterys ne 
taip susirūpinę apie šilkinius rū
bus ir kitus šilkinius daiktus kaip 
apie kojines (pančiakas). šian
dien jos taip pripratusios dėvė
ti šilkines kojines, jog rodos be 
jų negali apsieiti.

Bet kasdieninis vartojimas šil
kinių kojinių yra naujas išsivys
tymas. Prieš 40 metų, pabaigo
je 19-to šimtmečio, tik viena 
moteris iš kiekvienų 2,000 dė
vėjo šilkines kojines. Prieš tai 
moteriškos suknios pasiekė 
grindis ir vatinės kojinės buvo 
vartojamos. 1899 m. tik 12,- 
572 poros kojinių pagaminta, ir 
kuomet tos kojinės turėjo ap
rūpinti reikalavimus 24,000,000 
moterų suvirš 15 metų amžiaus, 
tai tik viena laiminga moteris iš 
kiekvienų 2,000 pirko vieną po
rą į mėnesį.

Net ir 1909 m. kuomet suk
nios tapo trumpesnės, Amerikos 
šilkinių kojinių industrija ga
mino tik 434,000 porų į metus, 
kas aprūpino tik 2% šalies mo
terų jeigu jos galėjo per mėne
sį vieną porą vartoti.

Su 1914 m. kaip suknių ma

MEZGĖJŲ SUSIRINKIMAS
Brooklyn, N. Y.—Praeito ket

virtadienio vakare, “Laisvės” 
svetainėje, įvyko pirmas Brook- 
lyno moterų susirinkimas, pa
sitarimui, kaip sėkmingiau pa
siuntus pagelbos mūs broliams, 
kovojantiems su hitlerizmu. 
Susirinkimas buvo labai sėk
mingas: dalyvės rimtai svarstė 
greitos paramos būdus. Nusitar
ta organizuot mezgėjas, idant 
suspėjus Kalėdoms pasiųsti sa
vo broliams ir draugams, kovo
jantiems už pasaulio laisvę ir 
demokratiją, bent keletą desėt- 
kų šiltų svederių.

Idant mezginiai pigiau atsiei
tų, ant vietos sudėta $29.50, už 
kuriuos urmine kaina bus per
kamos vilnos ir iš jų mezgami 
svederiai. Siūlams aukojo: S. 
Sasna $3. Po $2 aukojo: šo- 
lomskienė, Naktinienė, .Senkėvi- 
čienė, Gustai tienė, Čepulienė, 
Petrikienė, Depsienė,'Wllvaitie- 
nė, Laukaitienė, Gilmanienė. Po 
$1: Vaitkienė, Jarulevičienė, 
Kvietkienė, Albina Rušinskiūtė, 
J. Rušinskas, O. Titanienč, A. 
Bieliauskienė 50c. Viso sudėta 
$29.50.

Ant vietos 20 moterų pasi
žadėjo numegsti po svederį, o 
pora draugių,—Čepulienė ir 
Andriuškevičienė jau baigia 
mėgsti ir žadėjo dar po kitą nu
megsti.

Susirinkimo dalyvės pasireiš
kė tuom reikalu kalbėtis su ki
tom moterim, kalbinti jas, idant 
prisidėtų prie mezgimo. Kurios 
negali mėgsti dėl vienos bei ki
tos priežasties, tokių paprašyt 
kiek pinigų, nupirkimui siūlų, 
idant kitos galėtų mėgsti.

Iki šiol megst apsiėmė: Gil
manienė, Gilmaniūtė, Šoloms- 
kienė, šolomskiūtė, Kaląkaus- 
kienė, Pakalniškienė, Zablac- 
kięnė (jaunoji), Rušinskienė, 
Čepulienė, Gustaitienė, Nakti- 
nienė, Kalvaitienė, Mrs. Keras, 
Janulevičienė, Kvietkienė, An
driuškevičienė, Laukaitienė, Pe
trikienė, Senkevičienė, Depsie- 
nė. Šios draugės pasižadėjo nu
megsti 22 svederius. Tai tik pra
džia, da ne visos Moterų Ap- 
švietos Kliubo narės tarė savo 
žodį, o narių turime netoli šim
tinę, megs ir kitos. Iš kelių or
ganizacijų moterys dirba ben
drai šiuo reikalu.

Svederiai turi būt pilkos arba 
tabakinės (khaki) spalvos. Ne 
kitokios. Gali būti su rankovė
mis arba be rankovių.

Norinčios daugiau informaci
jų—kreipkitės prie kliubo na
rių. Darbas skubus, kaip greit 
svederiai bus komitetui priduo
ti,—tuoj bus perduoti Centrali- 
niarii Komitetui dėl išsiuntimo 
kariautojams.

Nemokančias mėgsti—pamo
kins prityrusios.

Kliubo Korespondentė.

dos aštriai pasimainė, kojinių 
gaminimas sparčiai ėjo pirmyn, 
bet tada tik pusė kojinės buvo 
iš šilko padirbta: žemesnė dalis 
iš šilko, viršus iš vatos. Bet 
su 1939 m. prieš įvedimą “ny
lon” kojinių, jau Amerikos šil
kinių kojinių gamintojai paga
mino 640,486,000 porų.

šilkinės kojinės nėr nauja 
mada. Kolonijališkose dienose 
vyrai, ypatingai turtuoliai, pla
čiai jas vartojo. Jos jiems taip 
svarbios kaip pudruoti perukai 
ir gražios spalvos kostiumai. 
Trumpos lig kelių kelinės rei
kalavo raudonų ir mėlynų koji
nių, angliškoj madoj. Šitos koji
nės buvo labai gražaus išdirbi
nio, laikrodėliai išsiuvinėti si
dabriniu ir šilkiniu siulu. Jos 
buvo labai brangios, kartais tiek 
kaštuodavo kiek švarkas. Nuo 
jo paveikslų, matome, jog Jur
gis Washingtonas mėgo dėvėti 
baltas kojines, bet nesenai ras
tas Martha Washington užsaky
mas, parodo, jog ji turėjo vieną 
porą šilkinių kojinių prie de
šimties porų vatinių kojinių.

19-tame šimtmetyje įėjo ma- 
don naujas kostiumas, “panta
loon” ir vėl nereikalavo šilkinių 
kojinių. Ir šilkinių kojinių in
dustrija pradėjo smukti ligi per
eitų dvidešimt metų.

Draugė N. Prakupiene
ROSELAND, III. — Draugė 

Nellie Prakupiene yra veikli 
moteris darbininkų judėjime. 
Ji yra taipgi žinoma kaip vai
dintoja ir dainininkė. Ji pri
guli prie dviejų chorų Roselan- 
de—prie Aido Choro ir prie Mo
terų Choro. Ji taipgi yra gera 
gaspadinė ir savo darbu pasižy
mi įvairiuose parengimuose— 
“Vilnies” ir kituose.

Pastaromis dienomis draugė 
Prakupiene susilaukė mylimo 
svečio, savo sūnaus Stanley 
Mack, kuris tarnauja Dėdės Ša
mo armijoj Fort Ord (?—Red.), 
Cal. Stanley gavo 15-kos dienų 
atostogų ir, nepaisant Californi- 
jos gražios gamtos, atsiskubino 
aplankyt savo motiną, brolį 
Wallerį, brolienę Jenę ir sesu
tę Tilę.

Stanlio atsilankymas ypatin
gai motinai suteikė didelio 
džiaugsmo. Ir natūralu—moti
nos meilė link vaikų yra niekuo 
nepavaduojama.

Gabių tėvų gabus ir sūnus. 
Stanlis tarnauja kariuomenėj 
dar tik nuo pereito balandžio, 
o jau yra apdekoruotas pa
aukštinimu. O tai reiškia ir 
jo algos pakėlimą. Kas gali ži
not, gal po kelių metų matysim 
jį jau oficierium. Geriausios 
kloties, Stanley!

B. Gurskienė.

Pirmos šilkinių kojinių mez
gamos mašinos Jungt. Valstijo
se pastatytos Ipswich, Mass. Bet 
neužilgo Pennsylvania užgrobė 
visą išdirbinių jų. 1899 m. 
Pennsylvanijos fabrikai numez
gė pusę Amerikos šilkinių koji
nių ir 1909 m. gamino trečią 
dalį. Benjamin Franklin kolo
nijališkose dienose stengėsi įs
teigti šilko industriją Pennsyl- 
vanijoj ir net šiandien ta valsti
ja turi didžiausią nuošimtį ša
lies 1,000 šilkinių kojinių fab
rikų.

FLIS.

Pažangiečių Veikla
Detroit, Mich.—Detroito Lie

tuvių Moterų Pažangos Kliubas 
laikė susirinkimą rugsėjo 18 d. 
Kliubiečių atsilankė neperdau- 
giausiai. Daug gerų tarimų liko 
nutarta. Kliubietės gerai svars
tė tarimus; beveik kiekviena na
rė ėmė balsą ir kalbėjo. O kada 
įsidrąsino, tai ir visos ėmė kal
bėti. Kada buvome jaunos, mo
kinomės kaip susirinkimuose 
užsilaikyti, bet pasirodo, kad 
mokslui galo nėra.

Pažangos kliubas skyrė $5 
Radijo Kliubui kaipo pasveiki
nimą ir $10 Sovietų Sąjungos 
medikalei pagelbai. Liko nutar
ta rengti vakarienę Sovietų Są
jungos medikalės pagelbos nau
dai. Kiek teko sužinoti, vakarie
nė bus iš grybų ir kitokių skanių 
valgių. Į vakarienės komitetą 
įeina geros gaspadinės, tai už
tikrinu, kad vakarienė bus ge
ra. Pelnas, kuris liks, bus ski
riamas medikalei pagelbai.

Vakarienė įvyks spalio (Oc
tober) 18 d., 4097 Porter st. Pra
mogų komitetas kviečia visus 
dalyvauti. Tikslas labai svar
bus. Suteikite pagelbą tiems, ku
riems labai reikalinga.

Pažangos Kliubas nutarė su
tverti moterų chorą ir liko iš
rinktas komitetas rūpintis gavi
mu mokytojos.

Pažangos Kliubo ateinantis 
susirinkimas įvyks spalio (Oct.) 
16 d., 4097 Porter st. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Po mitingo 
bus lošimas “bunko”. Visos na
rės bukite paskirtu laiku, juo 
anksčiau užbaigsime mitingą, 
tai ilgiau galėsime lošti “bun
ko”. Dovanos ir užkandžiai bus 
perkami iš iždo.

Kliubo paveikslai yra padary
ti. Prašau atsiimti. Kitame su
sirinkime bus atnešti.

Kliubas nutarė vieną paveiks
lą įdėti į rėmus ir paliks kliubo 
nuosavybė.

K. Lakomski.

IŠ 1,000 GRAŽUOLIŲ TIK 12 
GAVO KONTRAKTUS.

Kartą Hollywoodas paskelbė 
atsišaukimą dėl gražuolių tin
kamų lošimui judžiuose. Atsi
liepė ir susirinko 1,000 gražuo
lių. Talentų ekspertas peržiū
rėjęs jas visas tuoj skaitlinę su
mažino iki 50. Ant galo iš to 50 
tik 12 gavo judžių kontraktą.

Moterų Parengimų 
Kalendorius •

Spalio 11 d. Chicagos Liet. 
Moterų Kultūros Kliubas ren
gia jubilėjinį parengimą para
mai jubilėjinio moterų žurnalo 
“Moterų Balsas”, kuris greitu 
laiku pasieks plačiąją Amerikos 
lietuvių publiką.

Parengimas įvyks “Vilnies” 
svetainėj. Programa bus pritai
kyta tikslui, būtent atžymėji- 
mui 25 metų moterų veiklos. 
Komisija žada gauti senų de- 
klematorių, monologistų ir tt., 
taip kad vakaras primins pir
muosius mūsų vakarus, kuriais 
publika gėrėjosi 25 metai at
gal. Choristės rengiasi duoti 
duetų, kvartetų ir kitokių dainų. 
Po programos bus šokiai prie 
lietuviškos muzikos. Bus skanių 
užkandžių pasistiprinimui.

Svečiai nesigailės atsilankę į 
šį senovišką vakarėlį.

Spalio 15 d. Dariaus-Girėno 
svetainėj įvyks visos Chicagos 
ir apielinkės moterų kliubų ju- 
bilėjinės prakalbos ir progra
ma. Tai bus didysis moterų pa
rengimas alžymėjimui 25 metų 
pažangiųjų Amerikos lietuvių 
moterų veiklos.

šias prakalbas ir programą 
rengia Moterų Kliubų Sąryšis, 
kuris rūpinasi gauti kalbėtoją 
iš toliau, taipgi rūpinasi duoti 
puikų programą. Čia išgirsime 
visus moterų chorus ir vietinę 
kalbėtoją, kuri padarys peržval
gą 25 metų moterų darbuotes. 
Komisija pilnai prirengusi šio 
vakaro programą paskelbs spau
doje. Tėinykite!

Lapkričio 2 d. Ciceros Mote
rų Kliubas perstatys komediją: 
“Plutelė ir Pelės.” Prie to, to 
kliubo choras pildys koncertinę 
programos dalį. Visa programa 
bus išpildyta vien moterų. Ko
mediją suloš vien moterys.

Kas girdėjo Ciceros Moterų 
Chorą aną vakarą Lietuvių Au
ditorijoj, visi žino, kad verta 
bus dalyvauti ciceriečių pareng
tam vakarėly. Dar nėra metai 
kaip tas choras susitvėrė, bet 
puikiai dainuoja. Choras turi 
vieną iš gailiausių choro vedėjų 
D. Yuden. Ji Chicagoje mokina 
du choru.

šis šaunus vakaras įvyks Li
berty Hall, 14th ir 49th Ct.» Ci
cero, III. Durys atsidarys 3-čią 
valandą po pietų, programa pra
sidės 4-tą valandą. Patartina ti- 
kietą įsigyti išanksto; kainuos 
tik 50 centų. Prie durų mokė
site 60 centų.

Beje, tai bus ciceriečių metų 
sukaktuvių parengimas. Daly- 
vaukim kas galim ir priduokim 
tam puikiam chorui moralės ir 
materialūs paramos, kad jis 
augtų didyn ir geryn.

Lapkričio 23 d. Lietuvių Au
ditorijoj Moterų Kliubas turės 
savo metinį parengimą. Bus 
gražus koncertas ir dviejų veiks
mų komedija “Atvažiavo su 
Kraičiu.” Veikalą pildys patyrę 
artistai ir artistės. Kultūros 
Kliube randasi nemažai gabių 
artisčių.

Įžanga išanksto 40 centų; prie 
durų 50 centų. Choro vedėja O. 
Petrulienė dirba viršlaikį, kad 
sudarius gražų koncertinį pro
gramą, tad pilnai galime tikėti, 
kad bus ko pažiūrėti ir pasi
klausyti. Kliubietė.

ANAS KARAS NEBUVO “PA
SKUTINIS.”

Londonas.—Pereitą šeštadie
nį Anglijoje užsiregistravo ap
sigynimo darbams jau septinta 
moterų grupė. Šį sykį užregis
truotos visos, kurios gimė pir
mais pasaulinio karo metais, 
tai yra 1914 m.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Spalio 7 dieną, 1941 m., No. 236.

Moterų Skyriaus Tąsa 
. ; • —--------

Mirė Pirmoji Typistė
Milwaukee, Wis.—Spalio 1 d. 

čionai tapo palaidota pasaulio 
pirmoji typistė; pirmutinė mo
teris pasauly vartojusi rašomą 
mašinėlę. Mrs. Lillian Sholes 
Fortier mirė savo 84 metų su
kaktuvių dienoj. Jos tėvas iš
rado rašomąją mašinėlę.

Tuoj po civilio karo Lillian 
būdama 16 metų amžiaus para
šė savo pirmutinį raštą ant di
delės gramėzdiškos mašinos, 
kurią jos tėvas išrado. Jos tė
vas tada dar tyrinėjo kaip būtų 
galima patobulinti savo išrastą 
mašiną, kurią jis išrado 1867 
metais. Raidės tos mašinos buvo 
tik didžiosios. Nors Lillian ma
šiną vartoti išmoko pilnai ir 
kompetentiškai, ji vienok nie
kad neužėmė typislės vietos.

Paskutiniuose savo metuose 
Lillian lankiai prisimindavo, 
kaip biznieriai priešinosi nau
jai mašinai, kuri išduodavo di
delį balsą ją vartojant. Ant jos 
tėvo mašina rašomų laiškų jie 
atsakydavo, kad jie gerai moka 
įskaityti rankraštį ir nenori jo 
mašinos, kadangi tik didžiosiom 
raidėm terašo.

Carl Dietz, kuris čionai turi 
surinkęs visą rinkinį rašomų 
mašinų, nuo pat atsiradimo jų 
dar turi ir tų piktų laiškų ko
pijas ant parodos. Jisai sako, 
kad išradimas mašinos, kuri 
turėjo jau ir mažas ir dideles 
raides, pagaliau* išpopuliari- 
zavo rašomas mašinas. Prie to, 
išdirbėjai pasiųsdami kartu su 
mašina ir patyrusią merginą 
(lypistę) taipgi prisidėjo prie 
tų mašinų greitesnio išsiplati- 
ninio.

Rašomųjų mašinų išradėjas 
mažai pelnė iš. to finansiniai, 
nes savo patentą pardavė prieš 
tai, kada mašina tapo išpopu- 
liarizuota. Elsie.

žiu I 
Moterys Rengia Bazarą

Cleveland OJiįo. — Amerikos 
Lietuvių Moterų Kliubas rengia 
bazarą. Jis įvyks spalio 25 d., 
Lietuvių Darbininkų svetainėj, 
920 E. 79th st. Bazaras bus įdo
mus, kaip ir viskas ką mūsų 
kliubas surengia, o be to, ba
zaras rengiamas svarbiam tiks
lui. Greit matysite plačiau ap
rašyta apie musų bazarą.

Musų kliubo choras jau pra
dėjo veikti. Pirmos choro pa
mokos įvyko spalio 2 d. Chorą 
ir vėl vadovaus musų mylimas 
draugas J. Jankauskas. Šią žie
mą turime gerai pasidarbuoti, 
kad įtraukti daugiau lietuvių 
moterų į musų chorą.

Clevelandietė.

ROOSEVELTO MOTINOS 
VARDU.

New York, N. Y.—Atminčiai 
prez. Roosevelto motinos Čionaį 
British War Relief Society vai
kučių įstaigą užvadino: “Sara 
Delano Roosevelt Nursing 
Home.”

2,000,000 GRAIKIJOS VAIKŲ 
BADO NASRUOSE

Laird Archer, Near East 
Foundation direktorius, nesenai 
New Yorke pareiškė, kad Grai
kijoj bado šmėkla gali suryti 
vien vaikų 2,000,000 šią žiemą, 
kaipo rezultatas nacių užpuoli
mo. Daugiau kaip pusė tos ša,-

KAD PADĖJUS APSIGYNIMO 
ĘROGRAMAI.

Cleveland, Ohio.—W. T. Ca
meron, apsaugos (industrijos) 
ekspertas pataria . moterims 
kaip jos gali prisidėti prie ge
resnio įvykinimo šalies apsigy
nimo programos. Jis nurodė, 
kad pereitą metą šios šalies dar
bininkai išliko iš darbo 41,912,- 
090 dienas dėlei įvairių aksiden- 
tų dirbtuvėse. Priežastis didžiu
moje tų aks i don tų buvusi bar
niai namuose, nesimpatiška 
žmona ir lt. Moterys, pagal to 
eksperto nuomonę, būtinai turi 
padaryti vyrams gerus pusry
čius pirm išlcisiant į darbą, nes 
darbininkas dirbdamas be gerų 
pusryčių visą rytą nebūna kom- 
petentiškas.

lies karvių tapo išskersta ir vi
sas tavorų {gabenimas sustab
dytas.

Kablegrama prisiųsta graikų 
konsulatui praneša, kad kasdie
ną Graikijoj miršta 600 ypatų, 
kad mėsa dešimteriopai pabran
go ir .kitas maistas neįper
kamas. ( .

VISUS ANTĮ - FAŠISTUS
Penkiasdešimts anti-fa- 

šistų veikėjų yra pavojuj. 
Jeigu jie bus grąžinti atgal, 
tai juos laukia Gestapo na
guose mirtis. Dabar jie lai
komi koncentracijos logeVyj 
Francuzijoj ir šiaurinėj Af- 

-• riko j. Tie vyrai ir moterys 
per metų metus kovojo prieš 

j fašizmą Ispanijoj', Austrijoj, 
r' Vengrijoj, Italijoj, Jugosla- 
1 vijoj, Čechoslovakijoj, Vo-
- kietijoj ir pačioj Francuzi- 
3 M.

Mes pasižadėjome išgelbė
ti jų gyvastį. Jie pasitikėjo,

- kad mes tą padarysime. Jie 
~ supranta, kad Amerikos de-
- mokratiška liaudis turės iš- 
• tvermės ir valios juos išgel

bėti. Jie reikalingi kovoms 
prieš fašizmą.

Milžiniška kova eina So
vietų Sąjungos fronte, ant 
jos pasekmių rymo visa žmo
nijos ateitis ir todėl kiek
viena uncija energijos turi 
būti sunaudota anti-fašisti- 
nei kovai, kovai už pergalę: 
Amerikos liaudis reikalauja 
greitesnės pagelbos Angli
jai ir Sovietų Sąjungai. Mes 
reikalaujame, kad toji pa- 
gelba butų skubinama da
bar. Ir kada tą mes reikala
vimą keliame, tai tuo pat sy
kiu turime sukelti aukų.'kad 
išgelbėjus penkiasdešimts 
žymių anti-fašizmo vadų

nuo mirties! Išlaisvinkime 
juos pergalei ant fašizmo!

Šiandieninėse sąlygose 
vieno kovotojo gyvybės iš
gelbėjimas atsieina $650. 
Rytoj gal būti dešimts kar
tų reikės daugiau. Iš prie
žasties Vichy nacių bendra
darbiavimo gelbėjimas daro
si vis sunkesnis. Todėl, da
rome atsišaukimą greitai 
pagelbai. Jus privalote pri
sidėti prie šios pergalės ant 
fašistų! Jūsų doleris.bus at
sakymas! Tų vadų gyvybė 
arba mirtis lenktyniuoja su 
laiku. Be jūsų pagelbos jie 
negali būti išgelbėti. Padė
kite šioj “Victory” kovoj. 
Atminkite, kad gal valandos 
pavėlavimas gręs jiems mir- 
čia. šiandien aukokite!

United American Spanish 
Aid Committee,

Dr. Edward K. Barsky, 
Pirmininkas.

Šis-Tas Iš Rockfordo
Rockford, III.—Ir pas mus 

šiemet vedybų skaitlius žymiai 
pakilo, pavieto klerkas .Howard 
W. Short praneša, kad leidimų 
vedyboms rugsėjo mėnesį iš
duota 60 nuošimčių daugiau už 
tą pątį mėnesį pereitą metą. Per 
pirmus šešis 1941. nu mėnesius 
leidimų, išduota 64 nuošimčiai 
daugiau negu per pirmą pus
metį 1940 metų.

Rugsėjo mėnesį išduota leidi
mų 150, o per visą šį metą iki 
šio laiko leidimų išduota 1,069.

Jaunieji ženijasi, seni moki
nasi. Atidarius naktinį kursą 
East High School mokykloje, 
daugelis ir iš suaugusių užsire
gistravo. Iš viso naktiniam kur
sui užsiregistravo 400 ypatų. Re
gistravimas dar neužsibaigė. 
Dar galima bus užsiregistruoti 
pirmadienio vakare. Klesos bus 
laikomos nuo 7:30 iki 9:30 kas 
pirmadienį ir trečiadienį.

Rugsėjo mėnesį Winnebago 
paviete senieji gyventojai skai- 
tliujc 2,044 gavo $53,351 pa- 
šclpos.

Visoj valstijoj senųjų pensijų 
išmokėta $3,538,987. Sušelpta 
148,749 ypalos.

Mūsų, pašta iki šiol šį metą 
pardavė apsigynimo štampų už 
apie $112,141 daugiau negu per
eitą metą į tą patį laiką. Rugsė
jo mėnesį parduota du kąri dau
giau kaip bile iš pirmesnių mė
nesių. Tas parodo, kad Rock
fordo piliečiai tvirtai stovi su 
valdžios šiandienine politika 
karo .klausime.

Rugsėjo mėnesį. pastoj ir 
krautuvėse parduota apsigyni
mo sjampų už $3,444.95, kuo
met rugpjūčio mėnesį tik už 
$1,615.90.

Kas tai yra pasakęs, kad 
“plunksna yra galingesnė už 
kardą.” Ištįkro, be teisingos 
spaudos kas gali įsivaizduoti 
kokioj padėty mes gyventume. 
Mes turėtume žipoti, kad teisin
ga, darbininkų liaudies intere
sus ginanti .spauda, tai galingas 
įrankis prieš karą ię fašizmą. 
Vienas iš tokių laikraščių yra 
“Vilųis”. Dabar eina to laik
raščio vajus. Kiek girdėjau, lai 
kolkas tik vienas mūsų nenu
ilstantis apšvietos skleidėjas 
Lawdanskas rūpinasi vajaus rei
kalu. Kur mūsų kiti nuolatiniai 
yajininkai? Kur draugės Sla
vinskienė ir Rulienė, kurjos ke
letą metų atgal taip gražiai pa
sirodė? Kur kili skaitytojai, ku
rie galėtų tapti vajininkais šį 
inetą, kuomet taip, svarbu pla
tinti aiiti-fašistinį, anti-hitlerinį 
laikraštį? Lauksime ir. matysi
me kas greičiausiai atsilieps.

Jurgis.

Londonas, spalių 5- — <T. L. 
Horabin, Darbo Partijos narys 
parlamente, kalbėdamas Tinga- 
gėly, pareiškė, jog Anglijos vy
riausybės nesistengimas suda
ryti kito fronto padėjo Hitleriui, 
nes. jam nereikia kariauti dvie-: 
juose frontuose.

Anglijai ilgiau ėmė pasiųsti 
delegaciją į .Maskvą, kaip Hit
leriui Lenkiją užimti, sakė Ho
rabin. Jis sakė, toks nerangumas 
pavojingas.

“Vilnies” naudai, nuo kurio at
liko pelno $150.00.

Korespondentui pastebėta, 
kad jis nepranešė spaudoj kas 
laimėjo drg. Paniuškų dovanas. 
Taigi šiuomi tą pamiršimą ati
taisau'. 7:

12 tuzinų kiaušinuių laimėjo 
draugė. Balulienė. 10 galionų 
pieno sūrį laimėjo A. Hausnia- 
nienė, o gaigalą laimėjo V. Kel- 
lene.

Varde rengėjų tariu širdingą 
ačiū draugams Paniuškiams už 
tokias gausias dovanas del “Vil
nies1.” Dailydė.

Buenos Aires.—Peru ir Equa- 
dor respublikos nustatė savo ru- 
bežius ir pasirašė sutartį. Pir
miau? tarp jų ėjo ginčas del ru- 
bežių.

Naujoj Zelandijoj 
Įvedama Nemoka
mas Gydymas

Wellingtonas, spalių 5.—Nau
jos Zelandijos atstovų butas nu
tarė įvesti toj šaly nemokamą 
gydymą nuo lapkričio 1 dienos.

Gydytojai galės praktikuoti 
mediciną individualiai, bet kur 
pacientas neužsimokės, gydyto
jai negalės iš jo jieškoti atlygi
nimo per teismus.

Gydytojams valstybė mokės 
algas.

San Diego, Cal.—Du laivyno 
lakūnai užmušti kai skautas 
bomberis nukrito jūron, netoli 
šio miesto.

Pasmerkė Studentę 
Merginą už Sabotažą

Rymas. — Italų laikraščiai 
skelbia, jog Serbijos mieste Už- 
vibek serbė studentė pasmerktą 
14 metų sunkių darbų kalėjimo 
už padėliojimą dinamito į vo
kiečių įstaigas ir užmušimą ka
reivių.

Londonas, spalių 5.—Nugirs
ta Maskvos radio paskelbimas, 
jog Čekoslovakijos valdžia pa
sirašė miiitarinį paktą su Sovie
tų Sąjunga.

Už SSSR pasirašė generolas 
Vasiliauskas, už Čekoslovakiją 
—generolas Pekaras.

Čekai jau turi sudarę savo ar
miją Sovietuose, kuri eis ka
riauti prieš nacius.

ZymusRepublikonas 
Stoja už Roosevelto 
Užsienio Politiką

Boston, Mass., spalių 5,t— 
Pulk. Sinclair Weeks, (respubli
konų nacionalio komiteto iždi
ninkas, ragina republikonus vi
suomenės veikėjus remti prezi
dento Roosevelto užsienio poli
tiką.

Weeks yra didelis industria- 
iistas, fabrikantas. Jis sako, kad 
fašizmo sumušimui Amerika 
turėtų daryti visą galimą.

Buenos Aires.--Laike laivyno 
manevrų du karo laivai susidū
rė ir vienas jų nuskendo. Trys 
asmens užmušta, O kiti 11 ne
šima kur dingo.

Aukavo Metlik. Pagelbai
Sako, “Dar Tik Pradžia”

Rockford, III. — Pastarajam 
LLD 29 kuopos susirinkime ki
lo klausimas paaukavimo kiek 
pinigų medikalei pagelbai So
vietų Sąjungos kareiviams rau
donarmiečiams, kurių tarpe ka
riauja ir 50,000 musų tautiečių 
lietuvių. .

TDA 55 kuopa iš iždo aukavo 
$10. E. ir A. Mikalauskai $5. 
Draugė. Grigienė $1. Taigi, viso 
luom sykiu surinkta $16.00. Pi
nigai persiųsti lietuvių komite
tui į Brooklyną, kuris perduos 
centralimam tarptautiškam ko
mitetui. Kaip, žinoma, šis komi
tetas pasiryžo Amerikoje su
rinkti Rusijos medikalei pagel
bai inilioną dolerių. Aš tikiu, 
kad ši suma bus surinkta.

Nuo rockfordiečių šie $16 
yra pirmutiniai, bet ne paskuti
niai šiam taip labai svarbiam 
tikslui.

Dar Apie Pikniką

.'Susirinkime skaitytas laiškas 
nuo “Vilnies” administracijos, 
kuriame ačiuojama už surengi
mą tokio pasekmingo pikniko

Vilnies” Vajus
PRASIĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR TĘSIS IKI 

PIRMAI DIENAI GRUODŽIO
KODĖL?

Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių!

KAIP TĄ ATSIEKTI?
Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinin- 
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?
Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus 
faktus:
1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos įsikūrimo, per suvirš dvidešimts me
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt 
gyventi. Jei “Vilnis” patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas 
šaltinis naujų skaitytojų!
2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir 
civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti grei
čiausias ir teisingiausias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog 
perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie 
ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą ‘Vilnyj’ pasiliks 
jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.
3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kiekvienas 
pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje 
pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra
ėjusiais vajais nekurie vajininkai gavo po desėtkus naujų skaitytojų, 
tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiu
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- 
ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Laike šio vajaus metinė “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams 
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei metų—$4. 
Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike vajaus, gausite do
vanų knygom vertės $1. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: 
Chicagoje metams $8.00; pusei metų—$4.00. Visur kitur Jungtinėse 
Valstijose: metams $6; pusei metų—$3.25.

PAVIENIAI IR ORGANIZACIJŲ IŠRINKTI VAJININKAI!
Tuojaus užsiregistruokite “Vilnies” Administracijoje ir aplaikysite 
smulkmeniškas informacijas apie vajų ir dovanas vajininkams.

“VILNIS”
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

4



Spalio 7 dieną, 1941 m., No. 236. VILNIS Penktas puslapis.

IDS II APSKRIČIO KONCERTAS
APIE PROGRAMĄ, 
DALYVIUS IR KITKĄ

Sekmadienį Lietuvių Audito
rijoj įvyko LDS 2-ro apskričio 
koncertas. Programą pildė LKM 
Choras, Kenstavieiauš Havajų 
Kvartetas, Moterų Trio, “Grena
dieriai”, solistė A. Kcnstavičie- 
nė ir Budrevičiaus Stygų Orkes
trą. Reikėjo dar Povilo Stogio, 
tai būtų buvusios pačios geriau
sios mūsų meno jėgos.

Apie programą reikia pasa
kyti:

Jis buvo geras. LKM Choras, 
kaip visuomet didesniuose pa
rengimuose, gerai pasirodė. 
Gražiai dainavo.

Trio O. Dočkicnė, Abekienė ir 
Judzentavičienė irgi labai gra
žiai dainavo. ’

Hawajij Kvartetas gražus pa
įvairinimas.

Brazys, Batuliš ir Jakubaus
kas—“Gfe'naditiriai” ypač labai 
gražiai ir sutartinai dainavo 
mūsų parengime, nors jie ir pir
miau gerai dainuodavo.

Tai nepaprastai geras Trio—jį 
gali ir turėtų kviesti visi koncer
tai nevien Chicagoj, bet ir kitur.

Apie Kenstavičienę reikia pa
sakyti: Ji turi gražų ir didelį 
balsą ir nuolat jį gerina, nes sun
kiai mokinasi. Jinai gali išeiti 
į profesionales dainininkes.

Budrevičiaus stygų orkestrą 
buvo graži įvairenybė. Jauni 
vaikai rusų liaudies kostiumais 
gražiai pagrajino it trys pašoko. 
Smagumo suteikė ir tas, kad or
kestrą neva dirigavo jaunas Bu- 
drevičiukas, kuris berods yra tik 
trijų metų. Vaiko nepaisymas

ir pasikasymas kur jam niešti 
iššaukė daug juoko kelis kartus.

Budrevičiaus orkestrą daro 
gero progreso.

Koncertas pradėta vėliau kai 
žadėtas, tai programas sutrum
pintas.

Žmonių buvo mažiau kaip ti
kėtasi. Mat labai šilta, graži 
diena pasitaikė. Ir, man rodos, 
reikėjo daugiau garsinti. Chi
cagoj didelis parengimas reika
lauja labai daug garsinimo.

Reporteris.

Lengvo Svorio 
Herojus

Frank Robel tesveria lik 115 
svarus ir abclnai mažo ūgio, bet

jum.

Aną naktį jis patėmijo du 
plėšiku bebandant apiplėšti mo
teriškę prie N. Rockwell ir Had
don gat. ir tuoj šokosi jai pagal
bon. Plėšikai abu buvo ginkluo
ti. Kai anuodu jau buvo nuga
lėjęs, atsirado ir trečias pikta- 
daris ir jau grūmojo revolveriu. 
Bet Robel ir aną nuginklavo. 
Tuom tarpu pribuvo ir policija 
ir biskį pasivijusi du plėšiku 
pagavo. Trečiasis, iš kurio 
bei atėmė ginklą, pabėgo.

Ro-

Biski “Pamandravo,”
Dabar Turės Ilgai

Kalėjime Sėdėti
Fabrikanto sūnus Clarence 

McDonald, studentas, gerokai

NESAUGIAI PASIPARKINĘS
NETEKO AUTOMOBILIAUS

lankę kelioliką vielų, kur jie 
linksminosi, pagalios leidosi pa-

M. A. Kline, Wilmetto prie
miesčio pilietis, aną naktį pasi- 
parkino naujutėlį automobilių 
atkalnėj netoli geležinkelio bė
gių ir, veikiausia, neužveržė ge
rai varstų (brakes). Automobi
lius nuriedėjo pakalnėn ir susto
jo skersai bėgių kaip tik prieš 
ateinant North Western trauki-

Važiavo kiek automobilius ga
lėjo. Rezultatas: Du žmonės 
užmušta ant plačios Western 
Ave. McDonald pats sėdi kalė
jime. Prieš jį yra keli kaltini
mai:

Girtas automobilių vairavo; 
užmušė du žmones; pabėgo nuo 
nelaimės vietos.

Tokių “good times” dažnai es
ti tolygios pasekmės. Saugoki
tės to visi. B.

VILNIES SPAUSTUVĖ
x .ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darba ir Turi Daug 

Naujų ir Gražių Raidžių.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į 

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas Victory 1455

BrooklynieČiai basebolės entuziastai demonstruoja miesto gatvėm kai jų tymas “Dodg
ers” aną dieną laimėjo rungtynes ir atsistojo pačioj pirmojoj vietoj. Apskaičiuojama, 

kad demonstracijoj dalyvavo apie trys bertainiai miliono žmonių.

SUVAŽIAVO DAUG
VALGYKLŲ SAVININKŲ

Chicagoje šiom dienom laiko 

konferenciją reslaurantų savi
ninkų susivienijimas. Aprokuo- 
jama, kad iš visos Amerikos jų 
yra čia suvažiavę apie 15,000.

Phone Radcliff 3860

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

Kultūros ir Meno
Kliubas Auga

Kultūriečių Mitingas

DUODA RADIJO PROG.RA- 
MUS IR KITAIP VEIKIA.

Šį vakarą, 7:30 iki 8 valan
dos, kaip ir kas antradienio va
karas, Kultūros ir Meno Klu
bas duos radijo programą iš 
WGES stoties.

Mūsų klubas turėjo mitingą 
su programų penktadienio va
kare. Parengimas gražiai pa-

rių, mitinge dar gavo apie 
taipgi gauname per veiklius klu
bo narius.

12,

Atrodo, kad šis klubas išaugs 
ir taps svarbia įstaiga.

Mokestis lik vienas doleris

khibą, tuojau tai padarykite.
Narys.

UŽSIMUŠĖ APIPLĖŠDAMAS

Visų Moterų Kultūros Kliubo 
narių prašome įsitėmyti, kad ir 
vėl turėsime savo reguliarį mė
nesinį susirinkimą, trečiadienį, 
spalio 8 d., Mark White Square 
svetainėj, 29111 ir Halsted. Tu
rime daug bėgančių reikalų, ir 
kaip nutarėme pereitame susi
rinkime, turėsime užbaigti susi
rinkimą, kad bent valanda po 
susirinkimo liktų diskusijom.

Matomai apiplėšimo tikslais 
besilauždamas per langą į an-

ir nukritęs ant vietos užsimušė 
Robert Brown, nesenai čia at
vykęs iš St. Louis.

Į Mirtys-LaMotūvės~~|
Spalių 2 dieną mirė sena 

Bridgcporto gyventoja Uršulė 
Vaznonienė. Ji jau daug metų 
kaip gyveno šioj kolonijoj ir 
čia turėjo begales pažystamų ir

nuosavą biznį.

(liko koplyčioj, 3351 S. Halsted

u, tai yra 7:30 vai. vakare.
Atsiveskiine visos savo pažys-

Čekai Pagerbė Nužudy
tus Savo Tautiečius DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN RENTER

Wholesale

Sekmadicnį čekai ir slavokai 
turėjo didelį mitingą Sokol Hall, 
ant Lawndale Ave., pagerbimui 
žuvusių savo tautiečių nuo Hit
lerio budelių teroro.

Dainavo vienas choras ir 
kvartetas. Buvo pasakyta kelios 
prakalbos.

Kitas čekų katalikų mitingas 
pagerbimui žuvusių už laisvę

Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

ir su mūsų veikimu, ir tada ap
sisprendžia ar nenorėtų priklau
syti prie mūsų kliubo. Mes juk 
dabar turime vaju, o tik kelios

vo kliubą, o tada dar geriau ga
lėsime veikti. Valdyba.

kopiaus bažnyčioj.
Čekai ir slavokai labai suju

dinti dėl baisaus teriojinio jų 
brolių ir seserų senoj tėvynėj.

Pas čekus nesiranda Hitlerio 
talkininkų, kurie dėtų Hitlerio 
agentų propagandą, kaip pas 
lietuvius (“Naujienos” ir 
“Draugas”), čekai ir slavokai 
visi kovoja prieš nacius, prieš 
fašizmą. Rep.

NEIŠSIGANDO. Mrs. Cathe
rine Rainonie dirba už kasierką 
rcstauranle 113 S. State. Aną 
rytą vienas “kostumeris” vietoj

“PASIBAIDĘS” GATVEKARIS

vinni: “Nekelk trukšmo ir grei
čiausiai priduok visus pinigus!” 
Bet kur ji tau iškęs! Kasicrka 
taip smarkiai suriko, kad plėši
kas išnėrė pro duris nei “su
diev” nepasakęs.

Nemaža išgąsčio suteikė ke
liauninkams užvakar ryte kai 
prie pasisukimo ties Division ir 
Wells gatvėm nuo bėgių nušoko 
gatvekaris ir gerokai pasistūmė 
skersai gatvę, žmonių niekas 
nenukentėjo.

MAŽĖJA PAVOJUS BOMBAR
DAVIMŲ ANGLIJOJ.

NEPAŽYSTAMAS SKENDUO
LIS. Iš Michigan ežero ištrauk
tas lavonas vyriškio apie 15 me
lų amžiaus. Spėjama, kad žmo
gus vandenyj išbuvęs apie porą 
savaičių.

14 METŲ BERNIUKAS KAL
TINAMAS ŽMOGŽUDYSTĖJE.

Owingsville, Ky.—Russell Ar-

Londonas.—Traukiniai važi
nėjanti naktimis jau neverčia
ma užsitraukti langines, kad 
šviesos nebūtų matyti. Pir- 
miaus tas buvo verstina apsi
saugojimų nuo nacių atakų iš 
oro. Tos atakos dabar visai su
mažėjo, nes naciai visas jėgas 
sutraukė Sovietų frpntan.

spalių 7 dieną, 1:30 vai. popiet, 
iš koplyčios i Lietuvių Tautiš
kas kapines. Giminės, pažysta
mi ir velionės draugai maloniai 
užkviečiami dalyvauti šermeny
se ir laidotuvėse.

tiriamas nušovime žmogaus tū-. 
ristų kempėj.

Antano Trušio laidoluvi

8:30 vai. ryto. Lavonas pašar
votas P. J. Ridiko koplyčioj, 710 
W. 18lh si. Laidos šv. Kazimie
ro kapinėse. Prašo pažystamus 
ir draugus dalyvauti.

Reporteris.

RAFAS SUDAUŽĖ ITALIJOS 
GELŽKELIO STOTĮ.

Rymas. — Anglijos aviacija 
bombardavo pietinės Italijos 
gelžkelį ir sudaužė stotį Catan- 
zao Marina. Bombardavimas 
pravesta dienos šviesoj.

DINGO DU KŪDIKIAI ORLAI
VIO NELAIMĖJ.

Miami, Fla.—Pan-American 
orlaiviui nusileidus San Juane, 
Porto Ricoj, dingo du kūdikiai 
pasažieriai. Visi kiti 25 pasa- 
žieriai išliko nesužeisti.

Draugijoms,
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsilč- 
myli, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 

; anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
; pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, 111.

Garantuoja Kokybę, įvairumą 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street |

TeL Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

WEST SIDE 
HOTEL 

2435 S. Leavitt Street 
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rcndavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rcndavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop. 

Phone Canal 9585

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groserio Krautuvė
3441 S. Morgan Street

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams Ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės -Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS--Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI,

Savininkai

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108lh ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

LK.M. CHORAS
Spalio 19
Lietuvių Auditorijoj

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT 
6812 S. WESTERN AVE.

TELEFONAS: CICERO 2109
TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



Šeštas puslapis, VILNIS Spalio 7 dieną, 1941 m., No. 236.

“Vilnies” Vajus 
Roselande
GENERALIS VAJININKAS 
PRAŠO KOOPERACIJOS

Dienraščio “Vilnies” vajus 
už naujus skaitytojus prasidėjo 
su 1 diena šio menesio. Dar 
nežinoma kiek roselandiečiai 
vajininkai gavo skaitytojų, bet 
mūsų generalis vajininkas P. J. 
Puodžiūnas sako, kad Roselan- 
das nepasiduos I

Jis sake jau dirbąs rankoves 
pasiraitojęs ir to paties reika
lauja, prašo visų roselandieeių, 
westpulhnaniečių ir burnsaidie- 
čių. Reikia suprasti, kad vajus 
už naujus skaitytojus dienraš
čiui “Vilniai” yra dalis tos tarp
tautinės kovos prieš brutalųjį 
fašizmą, prieš gaujas nacių.
Jei šiuom laiku rusi] liaudis 

kovoja karo lauke ir tūkstan
čiai geriausių vyrų lieja kraują, 
tad ar galima sakyti, jog sunai
kinimui fašizmo mums būtų 
persunku pakalbinti savo pažys
tamą ir užrašyti jam gerą, tei
singą dienraštį?

Bent po vieną naują skaityto
ją prikalbinti “Vilniai* niekam 
negali būti persunku ar negali
ma. Kiti, kaip mūsų generalis 
vajininkas Puodžiūnas, Unno- 
nienė gaus daugiau. Pastaroji 
man jau sakėsi gavusi du nauju 
skaitytoju. Pilnai esu įsitikinęs, 
kad didžiuma mūsų kolonijos 
“Vilnies” patriotų gausime po 
vieną ir daugiau naujų skaityto
jų. Tik pasidarbuokime, drau
gai ir draugės.

Roselando Azis.
—o—

JAUNUOLIŲ VEIKLA

Roselando jaunuoliai gerai 
veikia. > LDS 204 kuopa netru
kus paminės savo gyvavimo aš
tuntas sukaktuves. Ta proga 
rengiama puikus bankietas su 
šokiais šeštadienį, lapkričio 1 d., 
Darbininkų svetainėj, 10413 S. 
Michigan avė.

Jaunuoliai prašo ir mus se
nius kooperuoti su jais, prisi
lieti prie tinkamo atžymėjimo 
jų aštuonerių metų darbuotės. 
Aišky; mes jų prašymą nepralei
sime pro ausis. Ne vienas jau 
ir dabar turime įsigiję tikietą 
bankietui. Juos galima pasi
pirkti pas kiekvieną jaunuolių 
kuopos narį. Iš anksto perkant 
tik 65 centai.

Jaunuolių Patriotas.
—o—

AIDO CHORAS
Na, o kaip su Aido Choru? 

Per vasarą turėjęs atostogas, 
.Choras tiesiog kaip ant mielių 
pradeda kilti. Visi senieji dai
nininkai ir dainininkės sugryžta 
ir daug naujų prisirašo.

Pirmos praktikos po vasaros 
atostogų įvyks spalių 17 dieną, 
Darbininkų Svetainėj. Po prak
tikų turėsime ir pasilinksmini
mo. Kai kam bus ir surpryzo, 
nes pirmas praktikas pradėsime 
su jauna, gabia mokytoja, Dara- 
tėle Yuden-Judzentavičiene. Vi
si choristai dalyvaukite prakti
kose. Choro Rėmėjas Ažiukas.

—o— 
EXTRA!

Iš Stoties WGES, 7:30 V ak.
šį vakarą (antradienį), nuo 

7:30 iki 8, iš stoties WGES vėl 
girdėsite Liet. Kultūros ir,Me
no radijo programą. Gražių lie
tuviškų dainų šiuo sykiu duos 
Moterų Liaudies Trietas: Doč- 
kienė, Judzentavieienė ir Abe- 
kienė. Vėliausias pasaulines 
žinias perduos Leonas Prusei- 
ka.

Sveikinimai

ninkai bus pakviesti per mūsų 
radijo pusvalandžius Chicagai 
ir plačiai jos apielinkei pasiro
dyt. Stengsimės laikytis eilės.

Mūsų menines programas 
tvarko Mike Balutis, 2625 Gla
dys Ave. Jo telefonas: Van Bu
ren 7361. Patarimais, pasiūly
mais bei užsiregistravimu rei
kia kreiptis tiesiai prie jo.

—OH—
Skelbimai bei pranešimai mū

sų radijo pusvalandžiui turi būt 
priduoti ne vėliau šeštadienio.

Anaunseris.

K. Petrikienė 
Atvyks Chicagon

Reikalinga 100,000
Kvortų Kraujo

Areštavo
Pikietininką I Medicinos Daktarai

MOTERS ŽADA SAVO MITIN
GĄ Iš 15 SPALIŲ NUKELTI 

Į 27-tą.

Prasideda
Svarbi Byla

Teko girdėti, kad K. Petri
kienė, seiliaus gan daug važi
nėjas su prakalbomis, žada at
vykti j Chicagą spalių 27. Chi
cagietės moterys rengia prakal
bas 15 spalių, jos tariasi atidėti 
tas prakalbas iki 27 dienai.

Petrikienė yra gera kalbėto
ja. Gal ir gerai, kad milingas 
nukeltas iki ji galės pribūti.

Jinai rodos sustos ir 
landė ir Detroite.

Chicagiškis skyrius Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus praneša, 
jog šioj apielinkėj netrukus 
prasidės vajus už sutaupymą 
100,000 kvortų kraujo perlieji- 
mui sužeistiems kareiviams ir 
civiliams, netekusiems daug 
kraujo nelaiminguose atsitiki
muose.

Prie Agar Packing kompani
jos skerdyklos vakar ryte poli
cija areštavo pikietininką Geo. 
Lowell. Kaltina “kurstyme dar
bininkus streikuoti.”

Tikrenybėj kelių mažųjų 
skerdyklų, įskaitant ir Agar, 
darbininkus nereikia “kurstyti,”

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN '

Sekmadieniais pagal sutarti

Cleve-

Sveikinimų mūsų radijo pus
valandžiui gavome nuo šių as
menų :

Po Kliubo prakalbų ir kon
certo pereitą penktai!., užeigoj 
priėjo prie manęs Kanklių Cho
ro pirmininkas Ant. Garšinskas 
ir patiesdamas dolerinę sako: 
“Sveikinu jūsų radijo pusvalan
dį.” Jo žmonelė Bronė tatai pa- 
tėmijus iš tolo šūkterėjo: “Pa
saulis ne tik vyrų, bet ir mote
rų,” ir pribėgus užklojo Anta
no dolerinę savąja.

J. W. Kenstavičius, taverno 
savininkas po Nr. 7200 
Green Ave.................$1.00
(Jis ir į Kliubą įstojo.)

Nauji Nariai
Pastaromis dienomis į Lietu

vių Kultūros ir Meno Kliubą na
riais įsirašė šie asmenys:

Della Stulgis
J. P. Brass
J. W. Kenstavičius
Agnes Blaškienė
Kastas Yotka.
Lucija Maluz
A. Matuz
A. Trijonis
Agnes Trijonis
Gust Kaspers
A. J. Grincivick
Andrius Kasparaitis
Sofija Budrienė
A. Zabrauskas
B. Viduolis
Ch. Cook
Ant. Litvinas
Felix Geldbulo
A. Kulegus.
(Jei kurių vardai užrašyta 

klaidingai, prašau pataisyt per 
tuos asmenis, per kuriuos įsira
šei, arba pristatyk!! pataisą J. 
Kuodžiui, 3116 S. Halsted.)

Be mum simpatingų meninin
kų mūsų radijo pusvalandis bū
tų negalimas; todėl mes skaito
me, kad jis yra ne vien Liet. 
Kult, ir Meno Kliubo, bet ir mū
sų menininkų.

šis radijo pusvalandis yra 
įsteigtas kultūriniu pagrindu.

Jokio uždarbio iš šių progra
mų niekas neturės.

—o—
Visi mum simpatingi nieni-

Vakar prie teisėjo J. F. Haas 
prasidėjo byla Mrs. Ida Martin 
ir kelių kitų, surištų su taip va
dinama “aborcijos genge.”

Keli menesiai atgal tie žmonės 
pagarsėjo Chicagoje, kaip vie
nas prokuroro policistas nušovė 
Mrs. Martin dukterį, per klaidą, 
manydamas, jog šaująs pačią 
Mrs. Martin. Teisme jis prisipa
žino prie kaltės ir aiškinosi 
žmogžudystę papildęs bijoda
mas, kad moteriškė neišduotų 
jo santykius su aborcijų skan
dalu.

Vėliau iš tarnybos atstatyti už 
tą patį prasikaltimą du proku
roro pagelbininkai. Byloj, kaip 
atrodo, yra įvelti bent keli gy
dytojai.

Dar Serga

Chicagietės moterys 
stropiai prie savo mitingo ren
giasi. Tai minėjimas 25 metų 
sukakties lietuvių moterų orga
nizuoto veikimo ir moterų žur
nalo išleidimo;

labai

Chicagoj dabar jau yra ke
turi moterų klubai ir 3 chorai. 
Klubų veikimas gan didelis. 
Reikia tikėtis, kad sukakties mi
tingas bus didelis ir gražus.

Tėmytojas.

SUGRYšTA 81 CHICAGIETIS

Roselandietė Kavaliauskienė
Tikimasi šią Savaitę 
Gryš Namo iš Ligoninės

Pasekdami Sovietų Sąjungos 
mokslininkų pavyzdį, Amerikos 
daktarai pradėjo praktikuoti 
depozitavimą kraujo tam ti
krose “bankose.” Prie tam ti
krų sąlygų taip sudėtas kraujas 
išsilaiko gana ilgai ir reikalui 
priėjus nereikia ieškoti savano
rio, kuris padovanotų kraujo 
išgelbėjimui nelaimėn pateku
sio.

Apskričio ligoninėj nuolatos 
laikoma apie 100 kvortų ant 
“depozito.”

streikavo kai kompanijos atsisa
kė priimti atgal darban 17 at
leistų darbininkų.

Ir Savo Namuose 
Nesaugu

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Pataisius drafto įstatymą, da
bar iš kariuomenės paleidžiami 
visi vyrai, kuriem sukako 28 
metai, šią savaitę j Chicagą su- 
gryšta iš įvairių kempių 81. Su- 
gryštančiųjų tarpe matosi pa
vardės Joseph Staken ir Kons
tantin Malleris. Veikiausia lie
tuviai.

Apsigynimo Užsa
kymai Chicagoje

Pereitą savaitę Chicagoj ir 
apielinkėj firmos gavo apsigy
nimo užsakymų iš karo depart- 
niento vertės už $50,817,000.

Didesnė dalis, šios sumos bus 
išleista budavojimui naujų fa
brikų ir didinimui jau esamų. 
Apsigynimo gaminiam užsaky
mai išdalinti tarpe 17 firmų.

Dante Corazza darbavosi nuo
savoj užeigoj 2254 W. Lake st. 
ir nei nemanė, kad čia pat už 
sienos prasideda “blitzkricgas.” 

šalę Corazza užęigos randasi 
valgyklą. Ten susivaidijo pora 
kostumerių ir pradėjo ginčus 
rišti revolverių pagelba. Kom- 
batantų nei vienas nesužeista, 
bet per sieną perėjusi kulka 
įsmigo nekaltam bartenderiui j 
ranką.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p, m 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutarti

Jau senokai serga roselandie
tė T. Kavaliauskienė. Apskričio 
ligoninėj jai padaryta sunki 
operacija, po kurios turėjo da
ryti net kelis kraujo pertieji- 
mus. Tuom tikslu iš kariuome
nės kempės namo paršauktas 
Kavaliauskų sūnus Edwardas. 
Jis čia svečiuojasi jau pora sa 
vaičių ir davė motinai nemažą 
kiekį savo kraujo.

Pasikalbėjęs su ligonės šeima 
jūsų reporteris sužinojo, kad ji 
jau daug geresnė ir tikimasi šią 
savaitę parvyks į namus, 10506 
Maryland, Roselande.

Kolei kas, ligonė randasi ap
skričio ligoninėj warde 30 (ant 
trečių lubų), lovos numeris 52. 
Pageidautina, kad pažystami ii 
draugai atlankytų ligonę.

Edwardas šį šeštadienį išvyks
ta atgal į kempes Texas valsti
joj. Jis, beje, jau nebe “buck 
private,” bet Private First Class'

Reporteris.

HARVEY JAU 
60 METŲ SENUMO

Industrinis Chicagos priemies
tis Harvey minės 60-tas sukak
tuves spalių 28 d. Harvey’j iečiai 
prie iškilmių smarkiai rengiasi.

RADIO
Dainuos Grenadieriai, Dramos, Juo

kai, Įdomybės, Muzika ir t.t.
Primintina radio klausytojam, kad 

šiandien, antradienį, 7-tą vai. vakaro 
iš stoties W.G.E.S. bus reguliaris ant
radienio programas leidžiamas pa
stangom Peoples Rakandų Krautuvės. 
Siųs dienos programoj tarp visokių 
įvairumų įeina ir “Grenadierių” trio, 
kurie atsižymi sąvo sutarimu ir gražiu 
dainavimu. Prie to, bus dramatiški 
veikalėliai, juokai, smagi muzika, 
pranešimai ir t.t. O iš Peoples Krau
tuvės bus gerų žinių link didžiojo 
Spalio išpardavimo, kur yra progos 
visiems nusipirkti visokių namų reik
menų mažesnėmis kainomis.

Rep. XXX.

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia jmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

I Vietiniai Pranešimai Į

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

JIEšKOMA DINGUSIO BOM- 
BERIO TYRUOSE.

Kingman, Arizona.—17 ar
mijos orlaivių jieško dingusio 
bomberio B-18. Manoma, jis 
bus nukritęs kur kalnuose, ar 
tyruose.

Vietoj Grybų— 
Uodai!

Grybų mėgėjai džiaugėsi lie
tum, nes tikėjosi po lietaus ras
ti daug grybų. Bet šios apielin- 
kės sanitarijos inžinierius J. L. 
Clarke sako, jog porą dienų pa
lijęs lietus davė progą prisiveisti 
nesuskaitomiem milionain uo
dų. Aprokuojama, jog išnaiki
nimas uodų trijuose apskričiuo- 
se Chicagos apielinkėj lėšuotų 
daugiau puspenkto miliono do
lerių.

PALENGVINIMAS
NUO 

MUSKULU 
SKAUDĖJIMO

Dėl Draugiškos Atmosferos 
Kreipkitės į 

HOUDEK’S BAR-B-Q 
Rt. 66 ir Lawndale Ave., Lyons, HI. 
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikai Kepti ant Charcoal 
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išdekoruota šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

TOWN OF LAKE
L.D.S. 102 kp. mėnesinis susirinki

mas įvyks antradienį, spalio (Oct.) 7 
d., 8 vai. vakaro, Ežerskio Svetainėj, 
4600 S. Paulina St. Draugai ir drau
gės, būkit visi ir laiku, nes bus rin
kimas atstovų į konferenciją ir daugy
bė kitų reikalų atlikti. Nepamirškite 
savo narines mokestis užsimokėti. 
(4c7) Kviečia Valdyba.
PAKVIETIMAS Į SUSIRINKIMĄ 

IR PRELEKCIJĄ
Spalio 7 d. L.L.D. 19 kp. rengia pre- 

lekciją “Vilnies” svetainėje, 3116 S. 
Halsted St., 8 vai. vakaro.

Prelekciją duos L. Pruseika svar
biais šių dienų klausimais.

Komisija kviečia visus narius atsi
lankyti į susirinkimą ir paklausyti 
prelekcijos.

Draugiškai,
KOMISIJA.

MARQUETTE PARK
L.D.S. 127 kp. mėnesinis susirinki

mas jvyks spalio-Oct. 7 d., 1941 m., 
7:30 vai. vakaro, Mureikienės svetai
nėje, 2548 W. 69th St.

Nariai malonėkite dalyvauti.
Sekr. M. Verbickienė.

Į CLASSIFIED APS Į

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

FURNISHED ROOM WANTED
Pajieškau kambario Bridgeporte 

Esu mergina. Kreipkitės: Vilnis”, 
3116 S. Halsted St.. Box 10. (7-8)

Pajieškojimai
Pajieškau Juozapo Dvylio, kuris pa

eina iš Lietuvos. Kauno Rėdybos, Ža
garės valsčiaus ir Stulgių kaimo. Pir
miau gyveno Chicagoj, tai bus apie 
39 metai, gal ir dabar tenai randasi. 
Malonėkite atsišaukti jis pats ar kas 
apie jį žinote, už ką būsiu labai dė
kingas.

A. STULGIS
219—17th St., Arnold, Pa.

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

VAIKINAS 16-17 m. mokintis laikro
dininko amato. Tėvai gali telefo- 

unot: Dearborn 1656 (2c9)

CICERO, ILL.
L.D.S. 109 kp. susirinkimas jvyks 

spalio (Oct.) 7 d., 7:30 vai. vakaro, 
L. Liuosybės Svetainėj. Visi nariai 
dalyvaukite susirinkime, nes turime 
daug svarbių reikalų. (7-10)

K. Yurgan.

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3409 S. Halsted Street
PHONE YARds 3089

MALE HELP WANTED

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

I Pranešimai iš Kitur Į

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

kos sala,
Amerikos spaudai šį atvaizdą paaiškino, jog tai esą viena Suomių Įlan- 

naciai būk paėmę iš rusų. Bet porą savaičių vėliau minima sala dar te
bebuvo raudonarmiečių rankose.

JOHNSON’S

RED CROSS 
PLASTER

NAUDOJAMA PER VIRS 50 METŲ 
PARDUODAMA VAISTINĖSE

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty”

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

CLEVELAND OHIO
L.D.S. 190 Kp. Išvažiavimas įvyks 

spalio (October) 5 d., Michutos Pik
nikų Darže. Prašome jaunus, senus 
dalyvaut Visas pelnas Rusijos kovo
tojams medikalei pagelbai. (2-3-4)

Komisija.
HAMTRAMCK, MICH.

L.L.D. 188 kp. susirinkimas jvyks 
sekmadieni, spalio (Oct.) 12 d.. 2-rą 
vai. popiet, 1035 Caniff. Malonėkit 
visi nariai būt laiku, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarimui. (7cl0)

Sekr.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE Sekmadieniais pagal sutarti

Apdraudziame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, III. 

Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandu

new
Bunn-'j cun 

HPfTIBURGCRS
5<... -

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
R»n WW1

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame. 

Duodame mažais išmokėjimais. 
4537 SO. ASHLAND AVĖ.

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

6


	1941-10-07-ViInal-0001
	1941-10-07-ViInal-0002
	1941-10-07-ViInal-0003
	1941-10-07-ViInal-0004
	1941-10-07-ViInal-0005
	1941-10-07-ViInal-0006

